Дело № 1-188/18 стр. 23

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Кашира Московской области ДД.ММ.ГГГГ 

Каширский городской суд Московской области в составе:

председательствующего федерального судьи Раковица А.Н.,

при секретарях Овчинниковой М.А., Чижовой К.М., 

с участием государственных обвинителей Каширского городского прокурора Московской области Лукьяненко В.Ю., заместителя Каширского городского прокурора Московской области Головачева Р.А., помощника Каширского городского прокурора Московской области Елисеевой М.Г.,

подсудимого ФИО1 ФИО42,

защитника Одинцовой А.А., представившей удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1 ФИО43, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, 

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.228.1 ч. 3 п. «б», 228.1 ч. 3 п. «б» УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО2 совершил незаконный сбыт наркотического средства, в значительном размере (два преступления), при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное следствием время, но не позднее 15 часов 00 минут ФИО2, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства 

<

данные изъяты> в значительном размере, посредством мобильной связи договорился со ФИО44 о встрече с целью сбыта наркотического средства на автостоянке «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: 

<

адрес>. 

После чего в период времени с 15 часов 00 минут по 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, ФИО2, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства 

<

данные изъяты> в значительном размере, находясь на автостоянке «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: 

<

адрес>, незаконно сбыл наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой не менее 

<

данные изъяты> г. ФИО4 за денежное вознаграждение в сумме 

<

данные изъяты> рублей, который также находился на автостоянке «

<

данные изъяты>» по вышеуказанному адресу.

Указанное наркотическое средство массой не менее 

<

данные изъяты> г. ФИО4 передал ФИО3, с которым была договоренность на пособничество в приобретении данного наркотического средства в указанном размере и который незаконно хранил данное наркотическое средство в указанном размере в принадлежащей ему сумке вплоть до 18 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, когда при производстве осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> г. было обнаружено и впоследствии изъято. 

<

данные изъяты> внесен в Список № 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю на территории Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г. 

Постановлением Правительства № 1002 от 10.01.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (в редакции от 09.09.2013 г.), для наркотического средства 

<

данные изъяты> установлен значительный размер свыше 

<

данные изъяты> грамм.

Таким образом, ФИО2 совершил преступление, предусмотренное ст. 228.1 ч. 3 п. «б» УК РФ.

Он же, в период времени с 11 часов 00 минут по 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, находясь на автостоянке ТРЦ «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, нашел, тем самым незаконно приобрел, наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой не менее 

<

данные изъяты> гр., после чего у него возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства 

<

данные изъяты> в значительном размере, реализуя который ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное следствием время, но не позднее 15 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, посредством мобильной связи договорился со ФИО4, выступающим в качестве покупателя в рамках проводимого сотрудниками ГНК и ОУР ОМВД России по 

<

адрес> оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», о встрече вблизи 

<

адрес> с целью незаконного сбыта наркотического средства 

<

данные изъяты> в значительном размере. 

Затем в период времени с 15 часов 15 минут по 15 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства 

<

данные изъяты> в значительном размере, ФИО2, находясь вблизи 

<

адрес> совершил незаконный сбыт наркотического средства 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> г., в виде куска неправильной формы за денежное вознаграждение в размере 

<

данные изъяты> рублей ФИО4, осуществлявшему содействие сотрудникам ГНК и ОУР ОМВД России по 

<

адрес> в проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» в качестве покупателя вышеуказанного наркотического средства в указанном размере. 

После чего ФИО4, находясь в автомобиле марки «

<

данные изъяты>» г.р.з. № вблизи 

<

адрес>, в период времени с 15 часов 45 минут по 15 часов 55 минуту ДД.ММ.ГГГГ добровольно выдал сотрудникам ОМВД России по 

<

адрес> наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> г., в виде куска неправильной формы, которое было изъято из незаконного оборота. 

<

данные изъяты> внесен в Список № 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю на территории Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г. 

Постановлением Правительства № 1002 от 10.01.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (в редакции от 09.09.2013 г.), для наркотического средства 

<

данные изъяты> установлен значительный размер свыше 

<

данные изъяты> грамм.

Таким образом, ФИО2 совершил преступление, предусмотренное ст. 228.1 ч. 3 п. «б» УК РФ.

Таким образом, ФИО2 в совокупности совершил преступления, предусмотренные ст.ст. 228.1 ч. 3 п. «б», 228.1 ч. 3 п. «б» УК РФ.

Подсудимый ФИО2 первоначально в судебном заседании полностью признал себя виновным в совершении преступления ДД.ММ.ГГГГ и не признал себя виновным в совершении преступления ДД.ММ.ГГГГ; по окончании судебного следствия виновным себя признал в полном объеме в совершении двух преступлений, от дачи показаний в соответствии со ст. 51 Конституции РФ отказался. 

В судебном заседании в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ оглашены показания подсудимого ФИО2, данные им в ходе предварительного следствия.

Допрошенный в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого ДД.ММ.ГГГГ, а также в качестве обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, а также в ходе очной ставки со свидетелем ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 показал, что ФИО4 он знает примерно с ДД.ММ.ГГГГ. Познакомился с ним в 

<

адрес> через общих знакомых. В общей компании бывало, что он курил 

<

данные изъяты> и видел, как ФИО4 тоже курит 

<

данные изъяты>. кроме этого по внешнему виду ФИО4 видно, что он употребляет 

<

данные изъяты>. Об этом свидетельствует 

<

данные изъяты> ФИО4. ФИО4 никогда не говорил ему, что продает наркотики другим лицам. Он об этом ничего не знает и речь с ним об этом никогда не заводил. Примерно в ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 один раз попросил его, если вдруг он будет покупать 

<

данные изъяты> для себя, то и ФИО4 купить примерно 

<

данные изъяты> гр. Стоимость 1 гр 

<

данные изъяты> составляет 

<

данные изъяты> рублей. Один или два раза было так, что он приобретал 

<

данные изъяты> для себя, курил его и если он находился в одной компании со ФИО4, то по его просьбе давал покурить и ФИО4. Употреблять 

<

данные изъяты> он стал примерно с ДД.ММ.ГГГГ с периодичностью примерно 1 раз в 1-2 недели. Примерно в ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 спросил будет ли он покупать себе 

<

данные изъяты> в 

<

адрес>, на что он ответил, что может быть будет, если найдет подешевле. Тогда ФИО4 попросил его, чтобы он через сайты или налично подыскал ему 

<

данные изъяты> подешевле, то есть менее чем за 

<

данные изъяты> рублей за 1 гр. Он ответил ФИО4, что если найдет подешевле, то деньги надо будет отдать сразу. ФИО4 перевел ему на его банковскую карту 

<

данные изъяты> рублей одним переводом, но наркотические средства ФИО4 он не приобретал, так как стал тратить деньги на личные нужды. Таким образом долг перед ФИО4 в 

<

данные изъяты> рублей он признает, а продажу ФИО4 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> гр. ДД.ММ.ГГГГ не признает. 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> гр. не может стоить 

<

данные изъяты> рублей, никогда он не встречался со ФИО4 на автостоянке «

<

данные изъяты>» с целью сбыта ему 

<

данные изъяты> как с указанной массой, так и с другой. Он не знаком с ФИО3 и о том, что ФИО4 продал ФИО3 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> гр. ДД.ММ.ГГГГ, ему ничего не известно, поэтому свою вину по данному эпизоду не признает.

Также ФИО2 показал, что он является потребителем и сбытчиком наркотического средства 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты> сбывает своим знакомым в 

<

адрес>. Покупатели обычно звонят ему на мобильный телефон и спрашивают, есть ли у него 

<

данные изъяты>, может ли он им помочь. Деньги, которые ему переводили покупатели на банковскую карту за 

<

данные изъяты>, он тратил на приобретение новой партии 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты> он приобретал бесконтактным способом, то есть он договаривался по смс сообщениям с другими сбытчиками, номеров телефонов не помнит, которые ему сообщали номер 

<

данные изъяты> и после перевода денежных средств сообщали адрес закладки. Лично он ни с кем не встречался и никого не знает. Когда покупатели 

<

данные изъяты> ему звонят на мобильный телефон и спрашивают может ли он помочь, он отвечает, что да и куда можно подъехать. У него есть знакомый из 

<

адрес> по имени ФИО4. Тот несколько раз приобретал у него 

<

данные изъяты> по цене 

<

данные изъяты> рублей примерно за один грамм 

<

данные изъяты>. Тот обычно звонил ему на телефон, и он назначал встречу. Чаще всего он с ФИО4 встречались у палатки с шаурмой в 

<

адрес>. Тот покупал у него обычно по 

<

данные изъяты> грамм 

<

данные изъяты>. Такой объем наркотика стоит 

<

данные изъяты> рублей. Деньги он брал из рук в руки, но иногда ему переводили деньги на карту 

<

данные изъяты>. Приходил ФИО4 все время один, но насколько ему известно, приезжал с кем-то из знакомых. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ему позвонил ФИО4 и спросил, может ли он помочь. Он ответил, что он сейчас в 

<

адрес>, и будет в 

<

адрес> позже, и можно к нему приехать. ФИО4 сказал, что возьмет 

<

данные изъяты>, что означало 

<

данные изъяты> грамм 

<

данные изъяты>, и он согласился. После этого они с ФИО4 несколько раз созванивались, и когда он был в 

<

адрес>, то назначил ему встречу, около палатки с шаурмой в районе 

<

адрес>. Когда ФИО4 позвонил ему в очередной раз, то сказал, что на месте. Он через несколько минут подошел к ФИО4, забрал деньги и пошел в направлении магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, опасаясь, что его могут задержать сотрудники полиции, поэтому решил сделать небольшой круг, проверить. Деньги у него были в куртке в наружном кармане, там, где лежат сигареты, и видимо, когда он доставал сигареты, то выронил деньги. У него остались только 

<

данные изъяты> рублей, которые он, чтобы не потерять, положил в передний карман надетых на нем джинс. 

<

данные изъяты> также у него был с собой, но он 

<

данные изъяты> сразу отдавать ФИО4 не стал. Когда он находился около палатки «

<

данные изъяты>» в районе 

<

адрес>, то созвонился с ранее ему знакомым ФИО7 и тот практически сразу к нему подъехал. ФИО12 знал, что он продает 

<

данные изъяты>, и он попросил его подъехать в палатке с шаурмой, чтобы он встретился со своим знакомым. ФИО40 он не говорил для чего ему нужно встретиться со своим знакомым. Они подъехали к указанному месту. ФИО4 стоял около палатки, ждал его. Он вышел из машины, и передал ФИО4 

<

данные изъяты>. ФИО4 развернулся и пошел в направлении 

<

данные изъяты>, расположенной на углу 

<

адрес>. Когда он сел в машину, там на заднем сиденье уже сидел ранее ему знакомый ФИО10. Видимо, тот сел в машину, пока он общался с ФИО4. ФИО10 передал ФИО12 купюру, каким достоинством он не рассмотрел, а ФИО12 передал ФИО10 один кусок 

<

данные изъяты>, на вид массой примерно 1 грамм. В это время дверь в машину открыли сотрудники полиции и попросили всех выйти из салона. Он, ФИО10 и ФИО12 вышли из машины. ФИО12 попытался убежать от сотрудников полиции, но они его догнали и вернули к автомобилю. После этого, в присутствии двоих понятых – мужчин, сотрудники полиции задали им вопрос, имеются ли при них, а также в машине, предметы и вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту в РФ. На это он, ФИО10 и ФИО12 ответили, что ни при них, ни в автомобиле таковых предметов нет. После этого были проведены их личные досмотры, а также досмотр автомобиля. В ходе проведения его личного досмотра при нем были обнаружены одна денежная купюра размером 

<

данные изъяты> рублей, которая была им получена от ФИО4 за 

<

данные изъяты>, а также банковская карта. В ходе проведения личного досмотра ФИО12 в надетой на нем джинсовой кутке были обнаружены две денежные купюры достоинством 

<

данные изъяты> рублей каждая. В ходе проведения личного досмотра ФИО10 предметов и веществ, запрещенных к свободному гражданскому обороту в РФ, обнаружено не было. После этого был проведен досмотра автомобиля ФИО12. В ходе проведения досмотра автомобиля на заднем сиденье был обнаружен кусок 

<

данные изъяты>, похожий на тот, что ФИО12 передал ФИО10. После этого были составлены необходимые документы, с которыми он ознакомился и расписался. Денежные купюры, карты и 

<

данные изъяты> были изъяты, помещены в разные конверты. На конверты были нанесены пояснительные надписи и подписи участвующих лиц. Клапаны были оклеены и опечатаны отрезками бумаги с оттисками печати «№ ОМВД России по 

<

адрес>». После этого он был приглашен в ОМВД России по 

<

адрес> для дачи объяснений. По поводу передачи ФИО12 ФИО10 одного куска 

<

данные изъяты> пояснил, что об этом факте заранее осведомлен не был. ФИО12 это сделал без его ведома и согласия. По поводу приобретения наркотического средства 

<

данные изъяты> пояснил, что случайно обнаружил его, когда ездил за вещами в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов. Они с ФИО12 ездили за вещами в ТЦ «

<

данные изъяты>». 

<

данные изъяты> лежал на земле на автомобильной стоянке, недалеко от того места, где они оставляли машину. Он увидел гашиш, поднял его и решил оставить себе, для каких конкретно целей на тот момент не думал, однако чуть позже ему позвонил ФИО4 и попросил о «помощи» и он решил продать ему обнаруженный им 

<

данные изъяты>. Часть вышеуказанного 

<

данные изъяты> он практически сразу передал ФИО12 в тот же день, чтобы они потом его вместе употребили; о том, что ФИО12 собрался сбыть 

<

данные изъяты> он не знал. 

<

данные изъяты> был обнаружен им случайно. По поводу приобретения ни он, ни ФИО12 ни с кем не договаривались. По поводу незаконного сбыта наркотического средства 

<

данные изъяты> ФИО4 вину свою признает, в содеянном раскаивается (т. 2 л.д. 79-81, 94-97, 103-104, 113-116, 125-129).

Виновность подсудимого ФИО2 в совершении ДД.ММ.ГГГГ преступления, предусмотренного ст. 228.1 ч. 3 п. «б» УК РФ, подтверждают следующие доказательства:

протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого изъято: пачка из-под сигарет с куском вещества, канцелярский нож, электронные весы, сотовый телефон (т. 1 л.д. 46-49);

показания допрошенного в судебном заседании свидетеля ФИО19 – начальника отдела режима ЗАО «

<

данные изъяты>» о том, что подсудимый ему не знаком, но знаком свидетель ФИО3, который ранее работал у них на предприятии. ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов, он находился на своем рабочем месте. В его обязанности входит контроль за соблюдением правил пропускного режима. Он пошел в производственный цех по служебной необходимости, обратил внимание на ФИО3, который вел себя неадекватно: у него была заторможена речь, зрачки расширены, все время улыбался. В связи с этим у него возникло подозрение, что ФИО3 может находиться в наркотическом опьянении и он позвонил в наркоконтроль ОМВД России по 

<

адрес>, после чего на предприятие прибыли двое сотрудников полиции. Все действия потом производились непосредственно на рабочем месте ФИО3. Приглашены понятые были из числа сотрудников предприятия, сотрудники полиции произвели осмотр сумки, принадлежащей ФИО3, в которой обнаружена пачка из-под сигарет, внутри пачки находилось вещество прямоугольной формы. На вопрос сотрудника полиции «Что это такое?», ФИО3 сообщил, что это наркотическое средство - 

<

данные изъяты>. Также были обнаружены электронные весы, нож, мобильный телефон. Все вещи были изъяты, упакованы, замечаний на протокол не поступало;

показания допрошенного в судебном заседании свидетеля ФИО46 – оперуполномоченного ГНК ОМВД России по 

<

адрес> о том, что ДД.ММ.ГГГГ ему позвонил начальник отдела режима ЗАО «

<

данные изъяты>» ФИО19, который сообщил, что на предприятии находится сотрудник в состоянии наркотического опьянения. Вместе с участковым уполномоченным ОМВД России по 

<

адрес> ФИО20 прибыли на предприятие, непосредственно на рабочее место ФИО3. Он спросил у ФИО3, употреблял ли тот наркотические вещества, на что ФИО3 ответил, что не употреблял, хотя по внешним признакам и по поведению можно было понять, что он находится в наркотическом опьянении: у него были расширены зрачки глаз, речь была невнятная, при этом запах алкоголя из его рта не присутствовал. Он решил произвести осмотр рабочего места ФИО3 и сумки, которая находилась при нем, после чего пригласил в качестве понятых двух сотрудников предприятия. Перед осмотром задал ФИО3 вопрос о том, имеются ли у него при себе запрещенные к хранению, свободному обороту на территории РФ предметы, вещества, на что ФИО3 сообщил, что при себе и в сумке таких предметов и веществ у него нет. В ходе осмотра сумки была обнаружена линейка, мобильный телефон, пачка из-под сигарет, внутри которой находилось вещество растительного происхождения. На вопрос, что это ФИО3 пояснил, что это 

<

данные изъяты>, который ему передал ФИО4. Данное наркотическое средство было помещено в бумажный конверт, снабженный пояснительною надписью. На рабочем месте ничего подозрительного обнаружено не было. В ходе дознания установлен ФИО4, который уже ранее попадал в поле зрения органов полиции. Дознаватель допросил ФИО4, который пояснил, что приобрел наркотическое средство, в размере 

<

данные изъяты> грамм у жителя 

<

адрес> примерно за 

<

данные изъяты> рублей, переведя данную сумму ему на банковскую карту. Потом он вместе с ФИО3 приехал на такси в 

<

адрес>, ФИО3 остался ждать его на остановке, а ФИО4 куда-то отходил. Данная информация была передана в наркоконтроль 

<

адрес>. У ФИО3 им было изъято около 

<

данные изъяты> грамм наркотического средства, он осмотрел только рабочее место и сумку ФИО3. ФИО3 сообщил только про данное наркотическое средство;

показания допрошенного в судебном заседании свидетеля ФИО20 – участкового уполномоченного ОУУП и ПДН ОМВД России по 

<

адрес>, о том, что ДД.ММ.ГГГГ он находился на службе, когда оперуполномоченному госнаркоконтроля ОМВД России по 

<

адрес> ФИО18 поступило сообщение, что на предприятии ЗАО «

<

данные изъяты>» находится работник в неадекватном состоянии. Данный участок местности закреплен за ним. По приезду на данное предприятие вместе с ФИО47 их встретил начальник отдела режима ФИО48, и они вместе с ним последовали на рабочее место ФИО3, чтобы выяснить все обстоятельства данного вызова. ФИО3 действительно находился в наркотическом опьянении, поскольку алкогольный запах из его рта не присутствовал, также у него была несвязная речь. На вопрос ФИО3, находится ли тот в наркотическом или алкогольном опьянении, он ответил отрицательно. Ему было предложено пройти медицинское освидетельствование, он согласился. Перед тем как отвезти его в наркодиспансер, были приглашены понятые из числа работников данного предприятия и ФИО49 выполнен осмотр места происшествия. Была осмотрена сумка, принадлежащая ФИО3, в которой обнаружена пачка из-под сигарет «

<

данные изъяты>», внутри которой обнаружено вещество прямоугольной формы растительного происхождения. Также в сумке обнаружены маленькие весы для взвешивания наркотических средств и нож. Все было изъято и опечатано в присутствии понятых. ФИО3 пояснил, что данное наркотическое вещество – 

<

данные изъяты>, приобрел его для личного употребления. На рабочем месте ничего подозрительного обнаружено не было;

показания свидетеля ФИО21, который подтвердил свои показания, данные в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ (т. 1 л.д. 125-126), о том, что ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 30 минут на втором этаже в помещении цеха металлосборки, организации ЗАО «

<

данные изъяты>» к нему подошел сотрудник полиции в гражданской одежде и показав свое удостоверение, предложил ему принять участие в качестве понятого, при проведении осмотра места происшествия. Он согласился. Когда он и второй понятой мужского пола, который шел вместе с ним подошли к 

<

данные изъяты>, рядом с той находился молодой человек, который представился ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу 

<

адрес>. Рядом с рабочим местом ФИО3 находилась черная сумка с ручкой и тремя молниями, которая как тот сказал принадлежит ему. В ходе осмотра данной сумки черного цвета в маленьком накладном кармане была обнаружена пачка из под сигарет «

<

данные изъяты>» белого цвета, внутри которой был обнаружен кусок темного неизвестного вещества неправильной формы растительного происхождения, который со слов ФИО3 является наркотическим средством «

<

данные изъяты>». Данное вещество было изъято и упаковано в бумажный конверт, который был опечатан печатью №. Также в боковом кармане сумки были обнаружены электронные весы в корпусе черного цвета с прозрачной крышкой, которые также были изъяты и упакованы соответствующим образом. В ходе дальнейшего - осмотра в том же кармане сумки был обнаружен канцелярский нож, на том были видны следы какого-то вещества, которые являются со слов ФИО3 наркотическим веществом «

<

данные изъяты>». Данный нож и электронные весы были изъяты и упакованы сотрудником полиции в конверт и опечатаны печатью №. Также в ходе осмотра был обнаружен сотовый телефон «

<

данные изъяты>» сенсорного типа в чехле черного цвета, который также был упакован в бумажный конверт и опечатан печатью. После чего сотрудниками был составлен соответствующий протокол, который подписали все участвующие лица.

Допрошенный в судебном заседании ФИО21 показал, что подсудимый ему не знаком, но знаком свидетель ФИО3, работали ранее вместе в ЗАО «

<

данные изъяты>», в настоящее время ФИО3 там не работает. ДД.ММ.ГГГГ находился на своем рабочем месте. Два сотрудника полиции пригласили его в качестве понятого. Они осматривали сумку, принадлежащую ФИО3. Вел себя при этом ФИО3 нормально, хотя немного волновался. В его сумке была обнаружена пачка из-под сигарет, внутри которой находилось вещество зеленого цвета. Кто-то в разговоре сказал, что это наркотическое средство. ФИО3 пообщался с сотрудниками полиции, потом он все забрал и уехал вместе с сотрудниками полиции. Он подписал протокол, где было указано, какие вещи были изъяты у ФИО3. Судьба наркотических средств ему не известна, замечаний на протокол с его стороны не поступали. Указанный в протоколе его допроса ДД.ММ.ГГГГ является ошибочным, действия происходили в ДД.ММ.ГГГГ;

показания свидетеля ФИО22, данные им в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, о том, что ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 30 минут на втором этаже в помещении цеха металлосборки, организации ЗАО «

<

данные изъяты>» к нему подошел сотрудник полиции в гражданской одежде и показав свое удостоверение, предложил принять участие в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия. Он согласился. Когда он и второй понятой подошли к 

<

данные изъяты>, рядом с ней находился молодой человек, который представился ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу 

<

адрес>. Рядом с рабочим местом ФИО3 находилась черная сумка с ручкой и тремя молниями, которая по его словам принадлежит ему. В ходе осмотра данной сумки черного цвета в маленьком накладном кармане обнаружена пачка из под сигарет «

<

данные изъяты>» белого цвета, внутри которой обнаружен кусок темного неизвестного вещества неправильной формы растительного происхождения, который со слов ФИО3 является наркотическим средством «

<

данные изъяты>». Данное вещество было изъято и упаковано в бумажный конверт, который опечатан печатью №. Также в боковом кармане сумки обнаружены электрические весы в корпусе черного цвета с прозрачной крышкой, которые также были изъяты и упакованы соответствующим образом. В ходе дальнейшего осмотра в том же кармане сумки обнаружен канцелярский нож, на котором были видны следы какого-то вещества, которые являются со слов ФИО3 наркотическим веществом «

<

данные изъяты>». Данный нож и электронные весы были изъяты и упакованы сотрудником полиции в конверт и опечатаны печатью №. Также в ходе осмотра обнаружен сотовый телефон «

<

данные изъяты>» сенсорного типа в чехле черного цвета, который также был упакован в бумажный конверт и опечатан печатью. После чего сотрудниками составлен соответствующий протокол, который подписали все участвующие лица (т. 1 л.д. 61-63);

показания свидетеля ФИО3, который подтвердил свои показания, данные в ходе предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ и оглашенные в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ (т. 1 л.д. 132-134), о том, что ранее он периодически употреблял наркотическое средство 

<

данные изъяты>. У него есть знакомый ФИО4, который насколько ему известно являлся потребителем наркотического средства 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ или ДД.ММ.ГГГГ, точную дату не помнит, он решил употребить наркотическое средство и с этой целью созвонился со ФИО4, так как знал, что тот может помочь в приобретении наркотика. ФИО4 сказал, что поможет. После чего он спросил, сможет ли ФИО4 дать ему в долг 

<

данные изъяты> рублей. ФИО4 сказал, что сможет. Затем они договорились встретиться у него в подъезде. Спустя примерно час ФИО4 пришел к нему в подъезд. Он вышел на лестничную площадку 2-го этажа и со своего мобильного телефона позвонил своему другу Свидетель №1 и сказал, чтобы тот подходил. Он решил взять Свидетель №1 с собой за компанию, Свидетель №1 согласился съездить с ним. Буквально через 5-10 минут к ним пришел Свидетель №1, который также с ними работал на «

<

данные изъяты>» (так называемом «

<

данные изъяты>»). Он сказал ФИО4, что Свидетель №1 поедет с ними тоже в 

<

адрес>, чтобы приобрести наркотическое средство «

<

данные изъяты>». Затем он попросил, чтобы ФИО4 связался со своим знакомым в 

<

адрес> и уточнил, сколько именно можно будет приобрести наркотического средства «

<

данные изъяты>» на денежную сумму в размере 

<

данные изъяты> рублей, в которую вошли занятые у ФИО4 

<

данные изъяты> рублей. ФИО4 связался со своим знакомым из 

<

адрес> ФИО11, которого он лично не знал и ни разу не видел. Как ФИО4 связывался с ФИО11 по телефону или же через какие-то социальные сети, он уже не помнит. ФИО4 спросил у ФИО11, сколько можно приобрести наркотического средства на денежную сумму 

<

данные изъяты> рублей, на что ФИО11 сказал 

<

данные изъяты> гр. и что примерно через 1-1,5 часа можно будет приехать и забрать. Он решил приобрести сразу много наркотика, так как при покупке большой партии цена была выгоднее. Также ФИО11 сказал, чтобы ФИО4 перевел деньги на номер карты, который ФИО11 скинул ФИО4 «смской». После чего они втроем он, ФИО4 и Свидетель №1 направились в 

<

адрес>, где через банкомат ФИО4 перевел часть денежных средств, ему кажется около 

<

данные изъяты> рублей, на счет карты, которую указал ФИО11. Свидетель №1 и он начали звонить своим знакомым, которых просили довезти их до 

<

адрес>, но никого не нашли и подошли к ТЦ «

<

данные изъяты>», где стояла машина такси «

<

данные изъяты>», водитель пожилой мужчина и, наняв его, направились все втроем в 

<

адрес>. При въезде в 

<

адрес> ФИО4 позвонил ФИО11 и тот сказал, чтобы они подъезжали к «

<

данные изъяты>» на парковку. Примерно в 15 часов, точное время уже не помнит, они подъехали к указанному месту, где вышли из машины «такси», которую тут же отпустили. ФИО4 позвонил ФИО11, сказав, что они на месте. Они с Свидетель №1 остались ждать, а ФИО4 отошел вглубь парковки и в поле их зрения его не было примерно 10-15 минут. После чего ФИО4 вернулся к ним и передал ему 

<

данные изъяты> в виде куска в полимерной пленке. Он убрал 

<

данные изъяты> в одетые на нем брюки. После чего они вызвали такси и втроем уехали в 

<

адрес>, где по приезду разошлись по домам. Деньги на наркотик были лично его, Свидетель №1 наркотик не приобретал, а просто съездил за компанию. Знакомого ФИО4 по имени ФИО11 он не видел, как он выглядит, не знает. Наркотическое средство 

<

данные изъяты> он приобретал для личного потребления без цели сбыта. При допросе в качестве подозреваемого по уголовному делу, которое было возбуждено в отношении него в 

<

адрес>, он давал другие показания, так как испугался уголовной ответственности.

В судебном заседании свидетель ФИО3 показал, что ранее он употреблял наркотические средства. У него есть знакомый ФИО4, с которым ранее он работал в ЗАО «

<

данные изъяты>» в 

<

адрес>, знал его около года, покупали вместе наркотическое средство. ДД.ММ.ГГГГ он созвонился с ФИО4 и они решили купить наркотическое средство – 

<

данные изъяты>. Позже с ним встретились в подъезде его дома, точное время не помнит. ФИО4 приехал один, стали обсуждать, как и где будут покупать 

<

данные изъяты>. ФИО4 уже знал, у кого будет приобретать 

<

данные изъяты>. Затем пошли в банкомат, чтобы снять деньги с банковской карты. Он решил приобрести наркотическое средство за 

<

данные изъяты> рулей, но ему не хватало до нужной суммы 

<

данные изъяты> рублей, тогда ФИО4 решил одолжить недостающую сумму денег. Он снял с банковской карты денежные средства и передал их ФИО4, а тот уже перевел денежные средства на карту своему знакомому ФИО11, у которого собирался приобрести 

<

данные изъяты>. После чего ФИО4 отошел в сторону, для того чтобы с кем то созвониться, потом вернулся и сказал, что нужно ехать в 

<

адрес> за наркотиками. За компанию он решил взять с собой своего знакомого Свидетель №1, с которым тоже работал вместе. Они взяли такси и поехали в 

<

адрес>. Приехали на парковку, которая находится рядом с 

<

данные изъяты>. ФИО4 отошел, а он с ФИО13 остался ждать его на парковке, такси отпустили. ФИО4 отсутствовал около 7 минут, перед тем как вернуться, позвонил и сказал, что можно уже уезжать. Когда ФИО4 вернулся, передал ему плитку, завернутую в полимерную пленку. Вес приобретенного наркотического средства был около 

<

данные изъяты> грамм, приобретал он 

<

данные изъяты> для личного употребления. Потом вызвали такси и уехали. Далее 

<

данные изъяты> хранил у себя дома, в последующем часть наркотического средства, примерно около 

<

данные изъяты> грамм, был изъято сотрудниками полиции на его рабочем месте. ДД.ММ.ГГГГ он находился на своем рабочем месте, на предприятии ЗАО «

<

данные изъяты>», когда к нему подошел начальник службы безопасности, заподозрив его в наркотическом опьянении. Это было действительно так, поскольку утром он употребил немного 

<

данные изъяты>. Прибывшие на место сотрудники полиции обнаружили у него в пачке из-под сигарет «

<

данные изъяты>» кусок 

<

данные изъяты>, в последующем изъяв его. В качестве понятых присутствовали сотрудники ЗАО «

<

данные изъяты>» ФИО19 и ФИО21 Он объяснил сотрудникам полиции, что данное наркотическое средство является 

<

данные изъяты>. Весь кусок он хранил на работе, в последующем его уже не оказалось. За несколько дней до этих событий, примерно 12 или 13 числа, он принес весь приобретенный 

<

данные изъяты> на работу и 

<

данные изъяты> находился в ящике, где он переодевался. Часть от плитки он отрезал, чтобы удобно было употреблять, и хранил в пачке из-под сигарет «

<

данные изъяты>» в сумке, остальную часть в ящике для переодевания. Где в настоящее время оставшаяся часть наркотического средства, пояснить не может. В отношении него было возбуждено уголовное дело, ДД.ММ.ГГГГ Озёрским городским судом Московской области осужден по ст. 228 ч. 1 УК РФ к наказанию в виде штрафа. 

Свидетель ФИО3 не подтвердил при допросе в судебном заседании свои показания, данные им в ходе предварительного следствия при допросе в качестве подозреваемого ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 78-82) и ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 84-88), а также в ходе очной ставки со свидетелем ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 120-124), которые также оглашены в порядке ст. 281 УПК РФ, в той части, что наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой около 

<

данные изъяты> грамм он у ФИО4 приобрел ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> за 

<

данные изъяты> рублей, а также в той части, что при поездке за наркотическим средством в 

<

адрес> ФИО4 передал ему лишь часть от приобретенного 

<

данные изъяты> в размере около 

<

данные изъяты> грамм, а остальную оставил у себя; указал, что первоначально дал такие показания, поскольку испугался. На самом деле от куска, который ему передал ФИО4 в 

<

адрес>, тот ничего не отламывал; 

протокол проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО3, который указал на участок местности на автостоянке «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: 

<

адрес>, где ФИО4 встречался со своим знакомым ФИО11 для приобретения наркотического средства 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 115-119);

показания свидетеля Свидетель №1, который подтвердил свои показания, данные в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ (т. 1 л.д. 53-55), о том, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, точно назвать не может, он встретился в районе 

<

адрес> с ФИО3, который ему позвонил и сказал, чтобы он подходил, так как тот договорился с ФИО4 о том, чтобы съездить в 

<

адрес>, где у ФИО4 есть знакомый, у которого можно приобрести наркотическое средство «

<

данные изъяты>». ФИО3 был не один, а уже с ФИО4. Также накануне ФИО3 ему предлагал скинуться на приобретение «

<

данные изъяты>», но он сказал, что у него сейчас нет денег, но так как ему хочется тоже приобрести себе долю наркотика, то он постарается найти машину до 

<

адрес>, а ФИО3 и ФИО4, в свою очередь, поделятся с ним «

<

данные изъяты>». Когда он встретился с ФИО3 и ФИО4, то ФИО3 сказал, что о покупке «

<

данные изъяты>» договорено и от него теперь требуется лишь найти машину. Он начал звонить своим знакомым, но машину так и не смог найти. При себе у него была лишь 

<

данные изъяты> рублей, которую он отдал ФИО3. Затем они все втроем направились к банку, расположенному в 

<

адрес>, где ФИО3 и ФИО4 пошли к банкомату, а он остался ждать на улице и еще попытался позвонить знакомым насчет машины, но так никого и не нашел. Спустя буквально 5-10 минут, ФИО3 и ФИО4 вернулись и они все втроем пошли к ТЦ «

<

данные изъяты>», где взяли машину «такси» и направились в 

<

адрес>, точного адреса назвать не может. По приезду в 

<

адрес>, они все втроем вышли на парковке, рядом с которой расположены гаражи и здание какого-то учреждения. За «такси» расплатился ФИО3. Затем ФИО4 со словами «ждите» пошел в сторону дороги, а он и ФИО3 остались его ждать. Буквально через 10 минут ФИО4 вернулся к ним и сказал, что все нормально. Затем вызвали «такси», в которое они сели и направились обратно в 

<

адрес>. Перед тем как сесть в машину «такси» он не видел, чтобы ФИО4 что-либо передавал ФИО3. Также он не видел, что ФИО4 что-либо передавал в самой машине «такси», тем более что ФИО4 сидел на переднем сиденье, а ФИО3 и он сидели на заднем. Когда они приехали в 

<

адрес>, то вышли из машины такси в районе ТЦ «

<

данные изъяты>». ФИО4, попрощавшись с ними, ушел по своим делам, а он и ФИО3 немного поговорив, тоже направились по домам. ДД.ММ.ГГГГ его и ФИО3 на работе задержали сотрудники полиции и у ФИО3 было обнаружено наркотическое средство 

<

данные изъяты>. Он не может сказать, сколько именно ФИО4 приобрел наркотического средства «

<

данные изъяты>» в тот день в 

<

адрес>, так как не видел. Также не видел, когда тот передавал ФИО3 гашиш (т. 1 л.д. 53-55).

В судебном заседании свидетель Свидетель №1 показал, что подсудимый ему не знаком, со ФИО4 ранее вместе работали. ДД.ММ.ГГГГ ему позвонил ФИО3 и попросил найти машину, чтобы добраться до 

<

адрес> и приобрести там наркотическое средство - 

<

данные изъяты>. ФИО3 знает, потому что тоже вместе работали. Он встретился с ФИО3 и ФИО4 около магазина «

<

данные изъяты>», позвонил своему другу, хотел попросить его, чтобы тот отвез их в 

<

адрес>, но тот сказал, что автомобиль сломался. Тогда решили поехать на такси. Не знает за сколько, какой вес и у кого должны были приобрести 

<

данные изъяты>. ФИО3 пообещал ему дать потом покурить 

<

данные изъяты>. Он передал ему около 

<

данные изъяты> рублей на такси, больше денег ему не давал. Потом приехали в 

<

адрес>, вместе с ФИО3 остались около гаражей, а ФИО4 пошел за 

<

данные изъяты>. ФИО4 вернулся один, передавал ли он что-то ФИО3 он не видел. Потом приехала машина такси, и они уехали обратно в 

<

адрес>, разошлись по домам. В машине также не видел передавал ли что-то ФИО4 ФИО3, никто при этом по телефону не разговаривал. На следующий день они встречались с ФИО3 и курили вместе 

<

данные изъяты>. Себе приобрести 

<

данные изъяты> не хотел, его позвали только для того, чтобы помочь найти машину. Деньги на 

<

данные изъяты> не давал, с кем встречался ФИО4, не видел. Слышал, что на рабочем месте в сумке ФИО3 нашли 

<

данные изъяты> грамм 

<

данные изъяты>. В то утро он с ним курил 

<

данные изъяты> через бутылку в туалете на работе. Когда пришел в туалет, 

<

данные изъяты> уже лежал на лавочке, откуда его достал ФИО3 не видел. Он находился на рабочем месте, когда у ФИО3 изымали 

<

данные изъяты> сотрудники полиции;

показания свидетеля ФИО4, данные им в ходе предварительного следствия при допросах ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, а также в ходе очных ставок с ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ и с ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ, и оглашенные в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, о том, что ранее он являлся потребителем наркотического средства 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты> он приобретал в 

<

адрес> у ФИО1 ФИО50. С целью приобретения наркотического средства 

<

данные изъяты> он обычно звонил по телефону №. Тот продавал ему 

<

данные изъяты> по 

<

данные изъяты> грамм по цене 

<

данные изъяты> рублей за 

<

данные изъяты> грамм. Обычно он переводил ему денежные средства на карту №. В ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ или ДД.ММ.ГГГГ, точную дату и время не помнит, к нему обратился за помощью в приобретении 

<

данные изъяты> его знакомый ФИО3. Он сказал, что поможет. После чего тот спросил у него, сможет ли он дать в долг 

<

данные изъяты> рублей. Он сказал, что сможет. Затем они договорились встретиться у ФИО3 в подъезде. Спустя примерно час он пришел в подъезд. ФИО3 вышел к нему на лестничную площадку 2-го этажа и позвонил своему другу Свидетель №1 и сказал, чтобы Свидетель №1 подходил. Буквально через 5-10 минут к ним пришел Свидетель №1, который также с ними работал на «

<

данные изъяты>» (так называемом «

<

данные изъяты>»). ФИО3 сказал ему, что Свидетель №1 поедет с ними тоже в 

<

адрес>, чтобы приобрести наркотическое средство «

<

данные изъяты>». Затем ФИО3 попросил, чтобы он позвонил своему знакомому в 

<

адрес> и уточнил, сколько именно можно будет приобрести наркотического средства «

<

данные изъяты>» на денежную сумму в размере 

<

данные изъяты> рублей, в которую вошли занятые у него 

<

данные изъяты> рублей. Он не помнит как именно он связался с ФИО1, по телефону или же в каких-то социальных сетях. Он узнал у ФИО11, что за 

<

данные изъяты> рублей можно приобрести 

<

данные изъяты> гр. гашиша. ФИО11 сказал, чтобы он перевел деньги на карту. Номер карты ему скинул «смской», которая на данный момент не сохранилась. ФИО11 сказал, что примерно через 1-1,5 часа можно будет приехать и забрать. После чего они втроем он, ФИО3 и Свидетель №1, направились в 

<

адрес>, где через банкомат он перевел денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей на счет карты, которую ему указал ФИО11. Свидетель №1 и ФИО3 начали звонить своим знакомым, которых просили довезти их до 

<

адрес>, но никого не нашли и подошли к ТЦ «

<

данные изъяты>», где стояла машина такси «

<

данные изъяты>», водитель пожилой мужчина и, наняв его, направились все втроем в 

<

адрес>. При въезде в 

<

адрес> он позвонил ФИО11, на тот момент у него было несколько сим-карт, номера которых на данный момент не помнит, так как все выкинул, и пояснить с какого именно номера он звонил ФИО11, не может. ФИО11 сказал, чтобы они подъезжали к «

<

данные изъяты>» на парковку, расположенную по адресу: 

<

адрес> в 15 часов, точное время уже не помнит, они подъехали к указанному месту, где вышли из машины «такси», которую тут же отпустили. Он отошел от ФИО3 и ФИО51 вглубь парковки, где к нему подошел ФИО11, который поздоровался с ним. ФИО11 передал ему наркотическое средство «

<

данные изъяты>» в виде куска, находящегося в запаянной прозрачной полимерной пленке. Он в ответ отдал ему оставшуюся часть суммы, а именно 

<

данные изъяты> рублей. Он спросил у ФИО11 номер «такси» и тот ему сказал номер такси «

<

данные изъяты>» и ушел. Он со своего номера вызвал машину «такси» и передал ФИО3 полученное от ФИО11 наркотическое средство «

<

данные изъяты>» в виде куска. ФИО3 взял данный наркотик и положил в нагрудный карман надетых на нем штанов с лямками-подтяжками. После чего они вызвали такси и втроем уехали в 

<

адрес>, где по приезду разошлись по домам (т. 1 л.д. 50-52, 127-129, 120-124, т. 2 л.д. 79-81).

В судебном заседании свидетель ФИО4 показал, что ему знакомы свидетели ФИО3 и Свидетель №1, состоял с ними в дружеских отношениях. ДД.ММ.ГГГГ они поехали с ФИО3 и Свидетель №1 в 

<

адрес> для того, чтобы приобрести 

<

данные изъяты>. С утра в тот день ему позвонил ФИО3, спросил есть ли вариант приобрести 

<

данные изъяты>. В тот момент он тоже употреблял наркотики. ФИО3 нужно было 

<

данные изъяты> грамм наркотического средства. Он знал, что у Михейкина можно приобрести 

<

данные изъяты>, сначала позвонил последнему или написал ему в социальных сетях, точно не помнит. Тот ответил, что можно, но для начала следует перевести ему на банковскую карту деньги. С Свидетель №1 и ФИО3 пошли в банкомат, чтобы перевести деньги. Но так как денег было у них не много, ФИО3 попросил у него 

<

данные изъяты> рублей в долг, поскольку ему не хватало для определенной суммы – 

<

данные изъяты> рублей. ФИО3 и Свидетель №1 вместе скидывались деньгами для покупки 

<

данные изъяты>. Переводил деньги он (ФИО4), номер банковской карты ему сообщил ФИО1, когда он ему звонил. Сумму перевода точно не помнит, но помнит, что переводил не все деньги. Потом они взяли такси и поехали в 

<

адрес>, куда точно не помнит. Приехали втроем, Свидетель №1 с ФИО3 остались его ждать, а он пошел к ФИО1. С ним встретился на улице, тот ему передал 

<

данные изъяты> плоскоугольной формы в пленке, а он передал ему остаток денежных средств. Видели ли ФИО3 и Свидетель №1 ФИО1 пояснить не может. Потом вернулся к ним, отдал всю плитку 

<

данные изъяты> ФИО3, вызвали такси и уехали в 

<

адрес>. Себе гашиш не брал, позже ребята его угостили, когда уже приехали в 

<

адрес>. С собой они ему 

<

данные изъяты> не давали. Денежные средства ему они не передавали. Ему известно, что у ФИО3 было обнаружено наркотическое средство, 

<

данные изъяты> грамм 

<

данные изъяты> от этой плитки, за что тот понес уголовное наказание в виде штрафа. Он тоже осужден за то, что приобретал у ФИО1 наркотическое вещество;

заключение экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому спрессованное вещество растительного происхождения коричневого цвета, находящееся в пачке из-под сигарет «

<

данные изъяты>», представленное на экспертизу в конверте №, является 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты> внесен в Список 1 (раздел "Наркотические средства") «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998г., с последующими изменениями и дополнениями, утверждёнными Постановлениями Правительства Российской Федерации. Масса 

<

данные изъяты> составила: объект 1 - 

<

данные изъяты>. в процессе экспертизы израсходовано 

<

данные изъяты> г. вещества (т. 1 л.д. 102-107);

протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена пачка из-под сигарет «

<

данные изъяты>», с находящимся внутри куском наркотического средства «гашиш» неправильной формы растительного происхождения, темного цвета массой 

<

данные изъяты> г, признанные впоследствии вещественными доказательствами по уголовному делу (т. 1 л.д.109-110, 111-112);

протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого был осмотрен электронный носитель CD-R диска с детализацией соединений абонентского номера «№» за период времени с ДД.ММ.ГГГГ 00:00:00 по ДД.ММ.ГГГГ 23:59:59, признанный впоследствии вещественным доказательством по уголовному делу (т. 2 л.д. 72-75, 77-78);

выписка по счету банковской карты ФИО2, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 06 минут на нее перечислены денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей ФИО4 (т. 2 л.д. 39-41).

Виновность подсудимого ФИО2 в совершении ДД.ММ.ГГГГ преступления, предусмотренного ст. 228.1 ч. 3 п. «б» УК РФ, подтверждают следующие доказательства:

заявление ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому он добровольно хочет оказать содействие сотрудникам полиции и провести проверочную закупку наркотического вещества - 

<

данные изъяты> на сумму 

<

данные изъяты> рублей у гражданина ФИО2 по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 142);

акт личного досмотра лица, участвующего в проверочной закупке от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 13 часов 50 минут по 14 часов 09 минут ДД.ММ.ГГГГ старшим о/у ГНК ОМВД России по 

<

адрес> капитаном полиции ФИО24 досмотрен ФИО4, который в ходе досмотра предоставил денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей. В ходе досмотра предметов и веществ, запрещенных к свободному гражданскому обороту в РФ не обнаружено (т. 1 л.д. 144); 

акт осмотра, вручения денежных средств, ценностей, предметов, а также специальных технических средств перед проведением проверочной закупки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 14 часов 10 минут по 14 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 добровольно предоставил денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей (т. 1 л.д. 145-149);

протокол досмотра транспортного средства, изъятия предметов, вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 14 часов 40 минут по 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ старшим о/у ОУР ОМВД России по 

<

адрес> майором полиции ФИО29 досмотрено транспортное средство «

<

данные изъяты>» г.р.з. №. В ходе досмотра предметов и веществ, запрещенных к свободному гражданскому обороту в РФ не обнаружено (т. 1 л.д. 150-151);

акт личного досмотра лица, участвующего в проверочной закупке от ДД.ММ.ГГГГ гда, согласно которому в период времени с 15 часов 10 минут по 15 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ старшим о/у ОУР ОМВД России по 

<

адрес> майором полиции ФИО29 досмотрен ФИО24 В ходе досмотра предметов и веществ, запрещенных к свободному гражданскому обороту в РФ не обнаружено (т. 1 л.д. 152); 

акт результатов проверочной закупки от ДД.ММ.ГГГГ с приложением распечатки фото-файлов, согласно которому в период времени с 15 часов 45 минут по 15 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 передал старшему о/у ГНК ОМВД России по 

<

адрес> капитану полиции ФИО24 прессованное вещество растительного происхождения темного цвета (т. 1 л.д.153-155);

протокол личного досмотра физического лица, его вещей, изъятия предметов, вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 15 часов 56 минут по 15 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ старшим о/у ГНК ОМВД России по 

<

адрес> капитаном полиции ФИО24 досмотрен ФИО4 В ходе досмотра предметов и веществ, запрещенных к свободному гражданскому обороту в РФ не обнаружено (т. 1 л.д. 156-157); 

протокол личного досмотра физического лица, его вещей, изъятия предметов, вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ с приложением распечатки фото-файлов, согласно которому в период времени с 16 часов 00 минут по 16 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ старшим о/у ГНК ОМВД России по 

<

адрес> капитаном полиции ФИО24 произведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого в левом наружном кармане надетых на нем джинс обнаружена купюра банка России достоинством 

<

данные изъяты> рублей №, банковская карта Сбербанка России №. (т. 1 л.д.158-160); 

протокол досмотра транспортного средства, изъятия предметов, вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 17 часов 40 минут по 17 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ старшим о/у ОУР ОМВД России по 

<

адрес> майором полиции ФИО29 досмотрено транспортное средство «

<

данные изъяты>» г.р.з. №. В ходе досмотра предметов и веществ, запрещенных к свободному гражданскому обороту в РФ не обнаружено (т. 1 л.д. 161-162);

акт личного досмотра лица, участвующего в проверочной закупке от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 17 часов 50 минут по 17 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ старшим о/у ОУР ОМВД России по 

<

адрес> майором полиции ФИО29 досмотрен ФИО24 В ходе досмотра предметов и веществ, запрещенных к свободному гражданскому обороту в РФ не обнаружено (т. 1 л.д. 163); 

показания свидетеля ФИО4, данные им в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, о том, что он является потребителем наркотического средства 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты> он приобретает в 

<

адрес> у ФИО1 ФИО52. С целью приобретения наркотического средства 

<

данные изъяты> он обычно звонит по телефону №. Тот продает ему 

<

данные изъяты> по 

<

данные изъяты> грамм по цене 

<

данные изъяты> рублей за 

<

данные изъяты> грамм. Обычно он переводит тому денежные средства на карту №. Получатель платежей ФИО9 М. Также иногда ФИО1 забирает у него деньги из рук в руки. Встречаются они обычно около палатки, где делают шаурму в районе 

<

адрес>. ФИО11 приезжает на автомобиле 

<

данные изъяты> г.р.з. №. Он решил прекратить употребление наркотиков, и сообщить в полицию о преступной деятельности ФИО1. С данной целью ДД.ММ.ГГГГ он приехал 

<

адрес> в отдел МВД России по 

<

адрес>, где обратился в группу по контролю за оборотом наркотиков. Он рассказал о ФИО1 и сказал, что может выступить в качестве закупщика в проведении проверочной закупки наркотиков у ФИО1. Он написал соответствующее заявление. Были приглашены двое ранее ему незнакомых мужчин, которых представили в качестве понятых. В их присутствии он был досмотрен на предмет нахождения при нем предметов и веществ, запрещенных к свободному гражданскому обороту в РФ, также он добровольно предоставил денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей для проведения ОРМ «проверочная закупка». Был составлен соответствующий акт, с которым он ознакомился и расписался. После этого были сделаны световые копии денежных купюр общей суммой 

<

данные изъяты> рублей на трех листах А4. Листы были снабжены пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. Номера купюр были внесены в соответствующий акт. Он ознакомился с актом и в нем расписался. Денежные средства были ему вручены, и он поместил их в карман надетой на нем куртки. После этого он позвонил ФИО1 и спросил, есть ли «

<

данные изъяты>». На сленге потребителей наркотиков твердый означает 

<

данные изъяты>. ФИО1 сказал, что сможет ему помочь в этом вопросе. Он сказал, что ему нужна «

<

данные изъяты>». Это означало 

<

данные изъяты> грамм 

<

данные изъяты>. ФИО11 согласился. Он спросил: «подходить как обычно»? Это означало за палатку с шаурмой. ФИО1 ответил утвердительно. Он сказал, что будет примерно через полчаса и позвонит, как подъедет. После этого они вместе с понятыми вышли на улицу и подошли к автомобилю 

<

данные изъяты> г.р.з. №. Автомобиль был досмотрен. В ходе проведения досмотра данного автомобиля предметов и веществ, запрещенных к свободному гражданскому обороту в РФ, а также денежных средств, обнаружено не было. После этого он вместе с сотрудником полиции и понятыми проследовали к 

<

адрес>. Сотрудник полиции пояснил ему, что с целью обеспечения проведения данного мероприятия в районе проведения будет находиться еще несколько машин с сотрудниками полиции. Автомобиль с сотрудником полиции и понятыми остановил на дороге в районе 

<

данные изъяты>. Он вышел из машиныи прошел на участок местности за палаткой с шаурмой. Возле данной палатки они всегда встречались с ФИО1 с целью приобретения 

<

данные изъяты>. Он еще раз позвонил ФИО1, и сказал, что он на месте. ФИО1 сказал, что скоро будет. Примерно через несколько минут к нему подошел ФИО1 и сказал отдать деньги. Он передал ему денежные средства, и ФИО1 сказал, что подойдет через 10 минут. После этого ушел в направлении магазина «

<

данные изъяты>». Во время ожидания ФИО1 он находился на том же месте и никуда не отходил. Место, где он передал ФИО1 денежные средства, находится в прямой видимости из машины с сотрудником полиции и понятыми. Во время ожидания ФИО1 к нему никто не подходил и ничего не передавал. Примерно через 10 минут к нему подъехал автомобиль 

<

данные изъяты> г.р.з. №. С переднего пассажирского сиденья вышел ФИО1 и передал ему наркотическое средство 

<

данные изъяты>. После этого он направился к машине с сотрудником полиции и понятыми. Подойдя к машине, он сел на заднее сиденье, и выдал 

<

данные изъяты>, который приобрел у ФИО1. По данному факту составлен соответствующий акт. В акте расписались он и понятые. 

<

данные изъяты> был помещен в бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью и подписями участвовавших лиц. Клапан конверта был оклеен и опечатан отрезком белой бумаги с оттиском печати «№ ОМВД России по 

<

адрес>». После этого он находился в машине, а сотрудник полиции прошел к машине 

<

данные изъяты> г.р.з. №, около которой уже находились какие-то люди. После этого он был приглашен в ОМВД России по 

<

адрес> для дачи пояснений. Желание выступить в качестве закупщика в проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» было абсолютно добровольным и инициативным. Какого-либо давления на него со стороны сотрудников полиции оказано не было (т. 1 л.д. 182-184);

В судебном заседании свидетель ФИО4 показал, что лично он не обращался в группу по контролю за оборотом наркотиков, все произошло уже после задержания ФИО3. Его привезли оперативные сотрудники полиции 

<

адрес> на своей машине в 

<

адрес>, передали ему денежную сумму в размере 

<

данные изъяты> рублей, чтобы он приобрел 

<

данные изъяты> у ФИО1. Он подошел у ФИО1, отдал ему деньги, которые ранее вручили сотрудники полиции. Где они с ним встретились, не помнит, когда это произошло, тоже не помнит. Сотрудники полиции заранее оформили все документы, сделали копии «меченых» денежных средств. Он уже не помнит, расписывался ли в документах. Разговор с ФИО1 тоже не помнит. Отдал ему деньги, он ушел, через некоторое время вернулся и отдал ему 

<

данные изъяты>. Он взял 

<

данные изъяты> и вернулся обратно к сотрудникам полиции. Потом уже произошло задержание ФИО1, у него была обнаружена «меченая» купюра в размере 

<

данные изъяты> рублей. Наркотическое средство у него сразу забрали сотрудники полиции, когда он к вернулся и сел к ним в машину. Сотрудниками полиции в отношении него было оказано давление, для того чтобы он произвел проверочную закупку и выступил в качестве закупщика. Сотрудники полиции его принудили это сделать. ДД.ММ.ГГГГ он приобрел 

<

данные изъяты> у ФИО1 только потому, что так велели ему сотрудники полиции. Его самого чуть не обвинили, в том, что он является закладчиком, боялся, что его привлекут к уголовной ответственности. Заявление было написано уже после проведения закупочного мероприятия, то есть уже ночью, после задержания ФИО1. 

показания свидетеля ФИО25, данные им в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, о том, что ДД.ММ.ГГГГ, он и еще один гражданин, были приглашены сотрудниками ГНК ОМВД России по 

<

адрес>, в качестве понятых, с целью проведения ОРМ «проверочная закупка» и последующего проведения личного досмотра лица, осуществляющего незаконное хранение и сбыт наркотических средств. С этой целью он, другой понятой и сотрудники полиции выехали в ОМВД России по 

<

адрес>. В помещении служебного кабинета № ОМВД находился молодой человек, который представился ФИО4 Им пояснили, что ФИО4 будет выступать в качестве покупателя наркотического средства гашиш у гражданина ФИО1. В их присутствии ФИО4 был досмотрен. В ходе проведения личного досмотра предметов и веществ, запрещенных к свободному гражданскому обороту в РФ, обнаружено не было. ФИО4 добровольно предоставил денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей для проведения ОРМ «проверочная закупка». Был составлен соответствующий акт, с которыми ознакомились и расписались все участвовавшие лица. Денежные средства были предварительно откопированы на три листа формата А4. Был составлен соответствующий акт, с которыми ознакомились и расписались все участвовавшие лица. Также был досмотрен сотрудник полиции, который должен был находиться непосредственно со ФИО4 в машине. В ходе проведения личного досмотра предметов и веществ, запрещенных к свободному гражданскому обороту в РФ обнаружено не было. Был составлен соответствующий акт, с которыми ознакомились и расписались все участвовавшие лица. После этого он вместе с другим понятым, сотрудником полиции и ФИО4 проследовали на автомобильную стоянку вблизи здания ОМВД. На данной стоянке находился автомобиль 

<

данные изъяты> синего цвета, г.р.з. 

<

данные изъяты>. В их присутствии автомобиль был досмотрен. В ходе проведения досмотра автомобиля предметов и веществ, запрещенных к свободному гражданскому обороту в РФ, а также иных денежных средств обнаружено не было. Был составлен соответствующий протокол, с которыми ознакомились и расписались все участвовавшие лица. После этого сотрудник полиции, ФИО4 и он со вторым понятым произвели посадку в автомобиль и проследовали до 

<

адрес>, где, как пояснили сотрудники полиции, планировалось приобрести наркотики. ФИО4 вышел из машины и пошел в направлении торговых палаток, находившихся в непосредственной близости от 

<

адрес>. Дойдя до угла дома, ФИО4 остановился. ФИО4 находился все время в поле их зрения. К нему никто не подходил и ничем не обменивался. С земли он ничего не поднимал. ФИО4 позвонил по телефону и через несколько минут к нему подошел высокий молодой человек в черной куртке, поздоровался и пошел в направлении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного неподалеку. Примерно через 10 минут к ФИО4 подъехал автомобиль 

<

данные изъяты> черного цвета. Из машины со стороны пассажира вышел тот же молодой человек и что-то передел ФИО4 В это время в машину на заднее сиденье произвел посадку какой-то мужчина. ФИО4 после этого быстрым шагом направился к ним, а к машине подошли сотрудники полиции. ФИО4 выдал сотруднику полиции прессованное вещество растительного происхождения темного цвета, пояснив, что это наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой примерно 

<

данные изъяты> грамм, которое ФИО4 приобрел у молодого человека, со слов ФИО1 ФИО53. Вещество растительного происхождения, выданное ФИО4, было помещено в бумажный конверт, снабженный пояснительной запиской и подписями участвовавших лиц. Клапан конверта был оклеен и опечатан отрезком бумаги с оттиском печати «№ ОМВД России по 

<

данные изъяты>». Был составлен соответствующий акт, с которыми ознакомились и расписались все участвовавшие лица. Также был досмотрен ФИО4 В ходе проведения личного досмотра предметов и веществ, запрещенных к свободному гражданскому обороту в РФ обнаружено не было. Был составлен соответствующий протокол, с которым ознакомились и расписались все участвовавшие лица. После этого они с сотрудником полиции пошли к машине. Около нее стояли несколько сотрудников полиции и трое молодых людей. Сотрудники полиции в их присутствии предложили молодым людям добровольно выдать находящиеся при них, а также в автомобиле предметы и вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту в РФ. На это молодые люди ответили, что ни при них, ни в машине таковых предметов нет. После этого был проведен личный досмотр молодого человека, который дважды контактировал со ФИО4 Данный молодой человек представился ФИО1 ФИО54. В ходе проведения личного досмотра ФИО2 в левом переднем кармане надетых на нем джинсов была обнаружены денежная купюра достоинством 

<

данные изъяты> рублей. Сотрудники полиции продемонстрировали им купюру и номер совпал с той, что была откопирована в кабинете перед вручением закупщику. На вопрос о происхождении купюры ФИО2 пояснил, что купюра принадлежит ему. Дальнейших пояснений не последовало. Также сотрудники полиции обнаружили карту 

<

данные изъяты>. Был составлен соответствующий протокол, с которыми ознакомились и расписались все участвовавшие лица. Купюра и карта были изъяты, помещены в два разных бумажных конверта. Конверты были снабжены пояснительной запиской и подписями участвовавших лиц. Клапаны конвертов был оклеены и опечатаны отрезком бумаги с оттиском печати «№ ОМВД России по 

<

данные изъяты>». После этого был проведен личный досмотр молодого человека, производившего посадку в машину перед тем, как к ней подошли сотрудники полиции. Молодой человек представился ФИО6. В ходе проведения личного досмотра ФИО6 предметов и веществ, запрещенных к свободному гражданскому обороту в РФ, обнаружено не было. После этого был проведен досмотр автомобиля 

<

данные изъяты>. В ходе проведения досмотра автомобиля внутри салона на заднем сиденье было обнаружено прессованное вещество растительного происхождения темного цвета. Водитель машины, который представился ФИО7, пояснил, что ничего о происхождении данного вещества не знает. Был составлен соответствующий протокол, с которыми ознакомились и расписались все участвовавшие лица. Вещество было изъято, помещено в бумажный конверт. Конверт был снабжен пояснительной запиской и подписями участвовавших лиц. Клапан конверта был оклеен и опечатан отрезком бумаги с оттиском печати «№ ОМВД России по 

<

адрес>». Также был проведен личный досмотра ФИО7, в ходе которого в надетой на нем джинсовой жилетке были обнаружены две купюры достоинством 

<

данные изъяты> рублей каждая. Был составлен соответствующий протокол, с которыми ознакомились и расписались все участвовавшие лица. Купюры были изъяты, помещены в бумажный конверт. Конверт был снабжен пояснительной запиской и подписями участвовавших лиц. Клапан конверта был оклеен и опечатан отрезком бумаги с оттиском печати «№ ОМВД России по 

<

адрес>». После проведения досмотровых мероприятий повторно был досмотрен автомобиль 

<

данные изъяты> синего цвета, г.р.з. №, а также сотрудник полиции, который все время находился с ними в машине. В ходе проведения личного досмотра сотрудника, а также досмотра ТС предметов и веществ, запрещенных к свободному гражданскому обороту в РФ, обнаружено не было. Были составлены соответствующие документы, с которыми ознакомились и расписались все участвовавшие лица. После этого они были приглашены в ОМВД России по 

<

адрес> для дачи объяснений (т. 1 л.д. 188-191);

показания свидетеля ФИО26, данные им в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, о том, что ДД.ММ.ГГГГ, он и еще один гражданин, были приглашены сотрудниками ГНК ОМВД России по 

<

адрес>, в качестве понятых, с целью проведения ОРМ «проверочная закупка» и последующего проведения личного досмотра лица, осуществляющего незаконное хранение и сбыт наркотических средств. С этой целью он, другой понятой и сотрудники полиции выехали в ОМВД России по 

<

адрес>. В помещении служебного кабинета № ОМВД находился молодой человек, который представился ФИО4 Им пояснили, что ФИО4 будет выступать в качестве покупателя наркотического средства 

<

данные изъяты> у гражданина ФИО1. В их присутствии ФИО4 был досмотрен. В ходе проведения личного досмотра предметов и веществ, запрещенных к свободному гражданскому обороту в РФ, обнаружено не было. ФИО4 добровольно предоставил денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей для проведения ОРМ «проверочная закупка». Был составлен соответствующий акт, с которыми ознакомились и расписались все участвовавшие лица. Денежные средства были предварительно откопированы на три листа формата А4. Был составлен соответствующий акт, с которыми ознакомились и расписались все участвовавшие лица. Также был досмотрен сотрудник полиции, который должен был находиться непосредственно со ФИО4 в машине. В ходе проведения личного досмотра предметов и веществ, запрещенных к свободному гражданскому обороту в РФ обнаружено не было. Был составлен соответствующий акт, с которыми ознакомились и расписались все участвовавшие лица. После этого он вместе с другим понятым, сотрудником полиции и ФИО4 проследовали на автомобильную стоянку вблизи здания ОМВД. На данной стоянке находился автомобиль 

<

данные изъяты> синего цвета, г.р.з. №. В их присутствии автомобиль был досмотрен. В ходе проведения досмотра автомобиля предметов и веществ, запрещенных к свободному гражданскому обороту в РФ, а также иных денежных средств обнаружено не было. Был составлен соответствующий протокол, с которыми ознакомились и расписались все участвовавшие лица. После этого сотрудник полиции, ФИО4 и он со вторым понятым произвели посадку в автомобиль и проследовали до 

<

адрес>, где, как пояснили сотрудники полиции, планировалось приобрести наркотики. ФИО4 вышел из машины и пошел в направлении торговых палаток, находившихся в непосредственной близости от 

<

адрес>. Дойдя до угла дома, ФИО4 остановился. ФИО4 находился все время в поле их зрения. К нему никто не подходил и ничем не обменивался. С земли он ничего не поднимал. ФИО4 позвонил по телефону и через несколько минут к нему подошел высокий молодой человек в черной куртке, поздоровался и пошел в направлении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного неподалеку. Примерно через 10 минут к ФИО4 подъехал автомобиль 

<

данные изъяты> черного цвета. Из машины со стороны пассажира вышел тот же молодой человек и что-то передел ФИО4 В это время в машину на заднее сиденье произвел посадку какой-то мужчина. ФИО4 после этого быстрым шагом направился к ним, а к машине подошли сотрудники полиции. ФИО4 выдал сотруднику полиции прессованное вещество растительного происхождения темного цвета, пояснив, что это наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой примерно 

<

данные изъяты> грамм, которое ФИО4 приобрел у молодого человека, со слов ФИО1 ФИО55. Вещество растительного происхождения, выданное ФИО4, было помещено в бумажный конверт, снабженный пояснительной запиской и подписями участвовавших лиц. Клапан конверта был оклеен и опечатан отрезком бумаги с оттиском печати «№ ОМВД России по 

<

адрес>». Был составлен соответствующий акт, с которыми ознакомились и расписались все участвовавшие лица. Также был досмотрен ФИО4 В ходе проведения личного досмотра предметов и веществ, запрещенных к свободному гражданскому обороту в РФ обнаружено не было. Был составлен соответствующий протокол, с которым ознакомились и расписались все участвовавшие лица. После этого они с сотрудником полиции пошли к машине. Около нее стояли несколько сотрудников полиции и трое молодых людей. Сотрудники полиции в их присутствии предложили молодым людям добровольно выдать находящиеся при них, а также в автомобиле предметы и вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту в РФ. На это молодые люди ответили, что ни при них, ни в машине таковых предметов нет. После этого был проведен личный досмотр молодого человека, который дважды контактировал со ФИО4 Данный молодой человек представился ФИО1 ФИО56. В ходе проведения личного досмотра ФИО2 в левом переднем кармане надетых на нем джинсов была обнаружены денежная купюра достоинством 

<

данные изъяты> рублей. Сотрудники полиции продемонстрировали им купюру и номер совпал с той, что была откопирована в кабинете перед вручением закупщику. На вопрос о происхождении купюры ФИО2 пояснил, что купюра принадлежит ему. Дальнейших пояснений не последовало. Также сотрудники полиции обнаружили карту 

<

данные изъяты>. Был составлен соответствующий протокол, с которыми ознакомились и расписались все участвовавшие лица. Купюра и карта были изъяты, помещены в два разных бумажных конверта. Конверты были снабжены пояснительной запиской и подписями участвовавших лиц. Клапаны конвертов был оклеены и опечатаны отрезком бумаги с оттиском печати «№ ОМВД России по 

<

адрес>». После этого был проведен личный досмотр молодого человека, производившего посадку в машину перед тем, как к ней подошли сотрудники полиции. Молодой человек представился ФИО6. В ходе проведения личного досмотра ФИО6 предметов и веществ, запрещенных к свободному гражданскому обороту в РФ, обнаружено не было. После этого был проведен досмотр автомобиля 

<

данные изъяты>. В ходе проведения досмотра автомобиля внутри салона на заднем сиденье было обнаружено прессованное вещество растительного происхождения темного цвета. Водитель машины, который представился ФИО7, пояснил, что ничего о происхождении данного вещества не знает. Был составлен соответствующий протокол, с которыми ознакомились и расписались все участвовавшие лица. Вещество было изъято, помещено в бумажный конверт. Конверт был снабжен пояснительной запиской и подписями участвовавших лиц. Клапан конверта был оклеен и опечатан отрезком бумаги с оттиском печати «№ ОМВД России по 

<

адрес>». Также был проведен личный досмотра ФИО7, в ходе которого в надетой на нем джинсовой жилетке были обнаружены две купюры достоинством 

<

данные изъяты> рублей каждая. Был составлен соответствующий протокол, с которыми ознакомились и расписались все участвовавшие лица. Купюры были изъяты, помещены в бумажный конверт. Конверт был снабжен пояснительной запиской и подписями участвовавших лиц. Клапан конверта был оклеен и опечатан отрезком бумаги с оттиском печати «№ ОМВД России по 

<

адрес>». После проведения досмотровых мероприятий повторно был досмотрен автомобиль 

<

данные изъяты> синего цвета, г.р.з. №, а также сотрудник полиции, который все время находился с ними в машине. В ходе проведения личного досмотра сотрудника, а также досмотра ТС предметов и веществ, запрещенных к свободному гражданскому обороту в РФ, обнаружено не было. Были составлены соответствующие документы, с которыми ознакомились и расписались все участвовавшие лица. После этого они были приглашены в ОМВД России по 

<

адрес> для дачи объяснений (т. 1 л.д. 193-196);

показания свидетеля ФИО24, данные им в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, о том, что ДД.ММ.ГГГГ в ГНК ОМВД России по 

<

адрес> обратился ФИО4, который сообщил о том, что ФИО1 ФИО57 распространяет наркотическое средство 

<

данные изъяты> на территории 

<

адрес>. ФИО4 инициативно предложил выступить в роли покупателя наркотика в проведении оперативно – розыскного мероприятия «проверочная закупка» в отношении ФИО1, о чем им было написано соответствующее заявление. С целью сбора доказательной базы о преступной деятельности со стороны выявленного лица, возможно причастного к сбыту наркотического средства 

<

данные изъяты> на территории 

<

адрес>, установления каналов поставки и сбыта наркотического средства 

<

данные изъяты> на территорию оперативного обслуживания и в соответствии с п. 4 ч. 1 ст. 6 и ст. 8 Федерального закона «Об оперативно – розыскной деятельности» было организовано проведение оперативно – розыскного мероприятия «проверочная закупка». ОРМ планировалось провести вблизи 

<

адрес>. К проведению данного ОРМ были привлечены сотрудники ОУР ОМВД России по 

<

адрес>, а именно: ФИО27, ФИО28, ФИО29, ФИО30, ФИО31 Предполагаемое вещество, представляющее собой прессованное вещество растительного происхождения темного цвета, предположительно являющееся наркотическим средством 

<

данные изъяты>, которое планируется закупить у ФИО1 ФИО58, составляло примерно 

<

данные изъяты> грамм на сумму 

<

данные изъяты> рублей. Перед проведением ОРМ ФИО4 в присутствии двоих понятых – мужчин был досмотрен на предмет нахождения при нем собственных денежных средств, а также предметов и веществ, запрещенных к свободному гражданскому обороту в РФ. В ходе проведения личного досмотра ФИО4 добровольно предоставил для проведения ОРМ «проверочная закупка» денежные средства на сумму 

<

данные изъяты> рублей. Купюры были предварительно откопированы на три листа формата А 4. На каждом листе были поставлены подписи участвующих лиц. После этого ФИО4 в присутствии понятых проследовал к автомобилю 

<

данные изъяты> г.р.з. № синего цвета. Данный автомобиль был досмотрен ст. о/у ОУР майором полиции ФИО29 В ходе проведения досмотра автомобиля предметов и веществ, запрещенных к свободному гражданскому обороту в РФ, а также денежных средств обнаружено не было. В отношении него также был произведен личный досмотр, в ходе которого предметов и веществ, запрещенных к свободному гражданскому обороту РФ обнаружено не было. Об этом были составлены соответствующие документы, которые были подписаны всеми участвующими лицами. Затем ФИО4 вместе с понятыми произвели посадку в автомобиль 

<

данные изъяты> г.р.з. № синего цвета. Автомобиль под его управлением проследовал к 

<

адрес>, где остановился на дороге в районе входа в 

<

данные изъяты>. В районе указанного адреса, согласно предварительной договоренности ФИО4 с ФИО1 планировалось приобрести наркотическое средство 

<

данные изъяты>. В районе указанного адреса согласно разработанного устного плана проведения мероприятия скрытно расположились сотрудники ОУР, а именно ФИО27, ФИО28, ФИО29, ФИО30 и ФИО31, после чего стали наблюдать за складывающейся обстановкой. ФИО4 вышел из машины и, не выходя из поля их зрения, проследовал к участку местности между торговой палаткой с шаурмой к 

<

адрес>. Согласно предварительной договоренности, после удачного приобретения наркотика ФИО4 должен был быстрым шагом направиться в направлении автомобиля, что должно послужить сигналом к задержанию сбытчиков. ФИО4 пробыл в указанном месте несколько минут. За это время не выходил из поля их зрения. К ФИО4 подошел высокий молодой человек в черной куртке, в ходе рукопожатия, что-то передал ФИО4, либо забрал, и пошел в направлении магазин «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>. ФИО4 продолжал стоять на месте и молодой человек задержан не был. После этого, ФИО4 позвонил и сказал, что молодой человек является ФИО1 ФИО59, и забрал у ФИО4 денежные средства, которые были вручены для приобретения наркотика. Также ФИО4 пояснил, что ФИО1 сказал находиться на месте, и через несколько минут ФИО1 принесет 

<

данные изъяты>. Примерно через 10 минут к ФИО4 подъехал автомобиль 

<

данные изъяты> г.р.з. №. Из салона автомобиля с переднего пассажирского сиденья вышел молодой человек, который был указан ФИО4 как ФИО1 ФИО60, и что-то ему передал. После этого ФИО4 быстрым шагом направился к автомобилю сотрудника. В это время в автомобиль 

<

данные изъяты> г.р.з. № произвел посадку неустановленный мужчина, и к автомобилю подошли ФИО61, ФИО62, ФИО63, ФИО64 и ФИО65. В это время ФИО4, в присутствии понятых, выдал в автомобиле, где находился он и понятые, прессованное вещество растительного происхождения темного цвета и пояснил, что это наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой примерно 

<

данные изъяты> грамм, которое ему за денежное вознаграждение в размере 

<

данные изъяты> рублей передал ФИО1. Прессованное вещество растительного происхождения было изъято, упаковано в бумажный конверт с пояснительной запиской и подписями участвующих лиц. Клапан конверта был оклеен и опечатан отрезком белой бумаги с оттиском печати «№ ОМВД России по 

<

адрес>». По данному факту был составлен акт результатов проведения проверочной закупки. После этого он вместе с понятыми подошел к автомобилю 

<

данные изъяты> г.р.з. №, около которого, помимо сотрудников ОУР, находились трое молодых людей. Данный молодые люди представились как ФИО1 ФИО66, ФИО6, ФИО7. Молодым людям было объявлено, что сейчас в отношении них будут произведены личные досмотры, а также досмотр автомобиля. Перед проведением досмотровых мероприятий молодым людям был задан вопрос, о том, имеются ли при них, а также в автомобиле предметы и вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории РФ. Молодые люди ответили отрицательно. В ходе проведения личного досмотра ФИО6 предметов и веществ, запрещенных к свободному гражданскому обороту в РФ, обнаружено не было. В ходе проведения личного досмотра ФИО2 в левом наружном кармане надетых на нем джинсов была обнаружена денежная купюра достоинством 

<

данные изъяты> рублей №, ранее врученная ФИО4 в ходе подготовки к проведению ОРМ. В ходе проведения личного досмотра ФИО7 были изъяты две денежные купюры достоинством 

<

данные изъяты> рублей каждая. Номера купюр с ранее врученными ФИО4 не совпали. В ходе проведения досмотра автомобиля внутри салона на заднем сиденье было обнаружено прессованное вещество растительного происхождения темного цвета. Все молодые люди были доставлены в здание ОМВД для дачи объяснений. В своем объяснении ФИО6 пояснил, что прессованное вещество растительного происхождения темного цвета, обнаруженное на заднем сиденье автомобиля, принадлежит ему, и является наркотическим средством 

<

данные изъяты>. Данное наркотическое средство он приобрел ДД.ММ.ГГГГ за минуту до задержания сотрудниками полиции по предварительной договоренности у ФИО7 Согласно объяснению ФИО2, он ДД.ММ.ГГГГ незаконно сбыл наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой примерно 

<

данные изъяты> грамм ФИО4 в районе 

<

адрес>. Также, он был свидетелем передачи наркотического средства ФИО7 ФИО6 Согласно объяснению ФИО7, он передал ФИО6 наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой примерно 

<

данные изъяты> грамм. Также была изъята банковская карта ФИО2 Прессованное вещество растительного происхождения, выданное ФИО4, а также прессованное вещество растительного происхождения, изъятое в ходе проведения досмотра автомобиля, были направлены для проведения химического исследования в ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> (т.1 л.д. 198-201);

показания свидетеля ФИО28, данные им в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, о том, что ДД.ММ.ГГГГ он вместе с сотрудниками ОУР ОМВД России по 

<

адрес>, а именно: ФИО27, ФИО29, ФИО32, ФИО31 были привлечены к проведению ОРМ, проводимым сотрудниками ГНК ОМВД России по 

<

адрес>, в связи с тем, что ДД.ММ.ГГГГ в ГНК ОМВД России по 

<

адрес> обратился ФИО4, который сообщил о том, что ФИО1 ФИО67 распространяет наркотическое средство 

<

данные изъяты> на территории 

<

адрес>. ФИО4 инициативно предложил выступить в роли покупателя наркотика в проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» в отношении ФИО1, о чем им было написано соответствующее заявление. С целью сбора доказательной базы о преступной деятельности со стороны выявленного лица, возможно причастного к сбыту наркотического средства 

<

данные изъяты> на территории 

<

адрес>, установления каналов поставки и сбыта наркотического средства 

<

данные изъяты> на территорию оперативного обслуживания и в соответствии с п. 4 ч. 1 ст. 6 и ст. 8 Федерального закона «Об оперативно- розыскной деятельности» было организовано проведение оперативно- розыскного мероприятия «проверочная закупка». ОРМ планировалось провести вблизи 

<

адрес>. Предполагаемое вещество, представляющее собой прессованное вещество растительного происхождения темного цвета, предположительно являющееся наркотическим средством 

<

данные изъяты>, которое планируется закупить у ФИО1 ФИО68, составляло примерно 

<

данные изъяты> грамм на сумму 

<

данные изъяты> рублей. Перед проведением ОРМ ФИО4 в присутствии двоих понятых – мужчин досмотрен на предмет нахождения при нем собственных денежных средств, а также предметов и веществ, запрещенных к свободному гражданскому обороту в РФ. В ходе проведения личного досмотра ФИО4 добровольно предоставил для проведения ОРМ «проверочная закупка» денежные средства на сумму 

<

данные изъяты> рублей. Купюры были предварительно откопированы на три листа формата А 4. На каждом листе были поставлены подписи участвующих лиц. После этого ФИО4 в присутствии понятых проследовал к автомобилю 

<

данные изъяты> г.р.з. № синего цвета. Данный автомобиль был досмотрен ст. о/у ОУР майором полиции ФИО29 В ходе проведения досмотра автомобиля предметов и веществ, запрещенных к свободному гражданскому обороту в РФ, а также денежных средств, обнаружено не было. В отношении ФИО24 также был произведен личный досмотр, в ходе которого предметов и веществ, запрещенных к свободному гражданскому обороту РФ обнаружено не было. Об этом были составлены соответствующие документы, которые были подписаны всеми участвующими лицами. Затем ФИО4 вместе с понятыми произвели посадку в автомобиль 

<

данные изъяты> г.р.з. № синего цвета. Автомобиль под управлением ФИО24 проследовал к 

<

адрес>, где остановился на дороге в районе входа в 

<

данные изъяты>. В районе указанного адреса, согласно предварительной договоренности ФИО4 с ФИО1 планировалось приобрести наркотическое средство 

<

данные изъяты>. В районе указанного адреса согласно разработанного устного плана проведения мероприятия скрытно расположились он, а также другие сотрудники ОУР, а именно ФИО27, ФИО29, ФИО30 и ФИО31, после чего стали наблюдать за складывающейся обстановкой. ФИО4 вышел из машины, и не выходя из поля их зрения, проследовал к участку местности между торговой палаткой с шаурмой к 

<

адрес>. Согласно предварительной договоренности, после удачного приобретения наркотика ФИО4 должен был быстрым шагом направиться в направлении автомобиля, что должно послужить сигналом к задержанию сбытчиков. ФИО4 пробыл в указанном месте несколько минут. За это время не выходил из поля их зрения. К ФИО4 подошел высокий молодой человек в черной куртке, в ходе рукопожатия что-то ему передал либо забрал и пошел в направлении магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>. ФИО4 продолжал стоять на месте и молодой человек задержан не был. После этого, ФИО4 позвонил ФИО24 и сказал, что молодой человек является ФИО1 ФИО69 и забрал у ФИО4 денежные средства, которые были вручены для приобретения наркотика. Также ФИО4 пояснил, что ФИО1 сказал находиться на месте и через несколько минут принесет 

<

данные изъяты>. После чего ФИО24 позвонил им и передал данную информацию. Примерно через 10 минут к ФИО4 подъехал автомобиль 

<

данные изъяты> г.р.з. №. Из салона автомобиля с переднего пассажирского сиденья вышел молодой человек, который был указан ФИО4 как ФИО1 ФИО70, и что-то ему передал. После этого ФИО4 быстрым шагом направился к автомобилю сотрудника. В это время в автомобиль 

<

данные изъяты> г.р.з. № произвел посадку неустановленный мужчина и к автомобилю подошли он, ФИО71, ФИО72, ФИО73 и ФИО74. В автомобиле находились трое молодых людей. После этого ФИО24 вместе с понятыми подошел к автомобилю 

<

данные изъяты> г.р.з. №. Молодые люди представились как ФИО1 ФИО75, ФИО6, ФИО7. Молодым людям было объявлено, что сейчас в отношении них будут произведены личные досмотры, а также досмотр автомобиля. Перед проведением досмотровых мероприятий молодым людям задан вопрос о том, имеются ли при них, а также в автомобиле, предметы и вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории РФ. Молодые люди ответили отрицательно. В ходе проведения личного досмотра ФИО6 предметов и веществ, запрещенных к свободному гражданскому обороту в РФ, обнаружено не было. В ходе проведения личного досмотра ФИО2 в левом наружном кармане надетых на нем джинсов была обнаружена денежная купюра достоинством 

<

данные изъяты> рублей №, ранее врученная ФИО4 в ходе подготовки к проведению ОРМ. В ходе проведения личного досмотра ФИО7 были изъяты две денежные купюры достоинством 

<

данные изъяты> рублей каждая. Номера купюр с ранее врученными ФИО4 не совпали. В ходе проведения досмотра автомобиля внутри салона на заднем сиденье было обнаружено прессованное вещество растительного происхождения темного цвета. Все молодые люди были доставлены в здание ОМВД для дачи объяснений. В своем объяснении ФИО6 пояснил, что прессованное вещество растительного происхождения темного цвета, обнаруженное на заднем сиденье автомобиля, принадлежит ему и является наркотическим средством 

<

данные изъяты>. Данное наркотическое средство он приобрел ДД.ММ.ГГГГ за минуту до задержания сотрудниками полиции по предварительной договоренности у ФИО7 Согласно объяснению ФИО2 он ДД.ММ.ГГГГ незаконно сбыл наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой примерно 

<

данные изъяты> грамм ФИО4 в районе 

<

адрес>. Также, он был свидетелем передачи наркотического средства ФИО7 ФИО6 Согласно объяснению ФИО7 он передал ФИО6 наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой примерно 

<

данные изъяты> грамм. Также была изъята банковская карта ФИО2 Прессованное вещество растительного происхождения, выданное ФИО4, а также прессованное вещество растительного происхождения, изъятое в ходе проведения досмотра автомобиля, были направлены для проведения химического исследования в ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> (т. 1 л.д. 202-205);

показания свидетеля ФИО31, данные им в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, о том, что ДД.ММ.ГГГГ он вместе с сотрудниками ОУР ОМВД России по 

<

адрес>, а именно ФИО27, ФИО29, ФИО32, ФИО28 были привлечены к проведению ОРМ, проводимым сотрудниками ГНК ОМВД России по 

<

адрес>, в связи с тем, что ДД.ММ.ГГГГ в ГНК ОМВД России по 

<

адрес> обратился ФИО4, который сообщил о том, что ФИО1 ФИО76 распространяет наркотическое средство 

<

данные изъяты> на территории 

<

адрес>. ФИО4 инициативно предложил выступить в роли покупателя наркотика в проведении оперативно- розыскного мероприятия «проверочная закупка» в отношении ФИО1, о чем им было написано соответствующее заявление. С целью сбора доказательной базы о преступной деятельности со стороны выявленного лица, возможно причастного к сбыту наркотического средства 

<

данные изъяты> на территории 

<

адрес>, установления каналов поставки и сбыта наркотического средства 

<

данные изъяты> на территорию оперативного обслуживания и в соответствии с п. 4 ч. 1 ст. 6 и ст. 8 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» было организовано проведение оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка». ОРМ планировалось провести вблизи 

<

адрес>. Предполагаемое вещество, представляющее собой прессованное вещество растительного происхождения темного цвета, предположительно являющееся наркотическим средством 

<

данные изъяты>, которое планируется закупить у ФИО1 ФИО77, составляло 

<

данные изъяты> грамм на сумму 

<

данные изъяты> рублей. Перед проведением ОРМ ФИО4 в присутствии двоих понятых – мужчин был досмотрен на предмет нахождения при нем собственных денежных средств, а также предметов и веществ, запрещенных к свободному гражданскому обороту в РФ. В ходе проведения личного досмотра ФИО4 добровольно предоставил для проведения ОРМ «проверочная закупка» денежные средства на сумму 

<

данные изъяты> рублей. Купюры были предварительно откопированы на три листа формата А 4. На каждом листе поставлены подписи участвующих лиц. После этого ФИО4 в присутствии понятых проследовал к автомобилю 

<

данные изъяты> г.р.з. № синего цвета. Данный автомобиль был досмотрен ст. о/у ОУР майором полиции ФИО29 В ходе проведения досмотра автомобиля предметов и веществ, запрещенных к свободному гражданскому обороту в РФ, а также денежных средств, обнаружено не было. В отношении ФИО24 также был произведен личный досмотр, в ходе которого предметов и веществ, запрещенных к свободному гражданскому обороту РФ, обнаружено не было. Об этом составлены соответствующие документы, которые подписаны всеми участвующими лицами. Затем ФИО4 вместе с понятыми произвели посадку в автомобиль 

<

данные изъяты> г.р.з. № синего цвета. Автомобиль под управлением ФИО24 проследовал к 

<

адрес>, где остановился на дороге в районе входа в 

<

данные изъяты>. В районе указанного адреса, согласно предварительной договоренности ФИО4 с ФИО1 планировалось приобрести наркотическое средство 

<

данные изъяты>. В районе указанного адреса согласно разработанного устного плана проведения мероприятия скрытно расположились он, а также другие сотрудники ОУР, а именно: ФИО27, ФИО29, ФИО30 и ФИО28, после чего стали наблюдать за складывающейся обстановкой. ФИО4 вышел из машины, и не выходя из поля их зрения, проследовал к участку местности между торговой палаткой с шаурмой к 

<

адрес>. Согласно предварительной договоренности после удачного приобретения наркотика ФИО4 должен был быстрым шагом направиться в направлении автомобиля, что должно послужить сигналом к задержанию сбытчиков. ФИО4 пробыл в указанном месте несколько минут. За это время не выходил из поля их зрения. К ФИО4 подошел высокий молодой человек в черной куртке, в ходе рукопожатия, что-то ему передал, либо забрал, и пошел в направлении магазин «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>. ФИО4 продолжал стоять на месте и молодой человек задержан не был. После этого ФИО4 позвонил ФИО24 и сказал, что молодой человек является ФИО1 ФИО78 и забрал у ФИО4 денежные средства, которые были вручены ему для приобретения наркотика. Также ФИО4 пояснил, что ФИО1 сказал находиться на месте и через несколько минут принесет 

<

данные изъяты>. После чего ФИО24 позвонил им и передал данную информацию. Примерно через 10 минут к ФИО80 подъехал автомобиль 

<

данные изъяты> г.р.з. №. Из салона автомобиля с переднего пассажирского сиденья вышел молодой человек, который был указан ФИО4 как ФИО1 ФИО81, и что-то ему передал. После этого ФИО4 быстрым шагом направился к автомобилю сотрудника. В это время в автомобиль 

<

данные изъяты> г.р.з. № произвел посадку неустановленный мужчина, и к автомобилю подошли он, ФИО82, ФИО83, ФИО84 и ФИО85. В автомобиле находились трое молодых людей. После этого ФИО24 вместе с понятыми подошел к автомобилю 

<

данные изъяты> г.р.з. №. Молодые люди представились как ФИО1 ФИО86, ФИО6, ФИО7. Молодым людям было объявлено, что сейчас в отношении них будут произведены личные досмотры, а также досмотр автомобиля. Перед проведением досмотровых мероприятий молодым людям был задан вопрос, о том, имеются ли при них, а также в автомобиле, предметы и вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории РФ. Молодые люди ответили отрицательно. В ходе проведения личного досмотра ФИО6 предметов и веществ, запрещенных к свободному гражданскому обороту в РФ, обнаружено не было. В ходе проведения личного досмотра ФИО2 в левом наружном кармане надетых на нем джинсов была обнаружена денежная купюра достоинством 

<

данные изъяты> рублей №, ранее врученная ФИО4 в ходе подготовки к проведению ОРМ. В ходе проведения личного досмотра ФИО7 были изъяты две денежные купюры достоинством 

<

данные изъяты> рублей каждая. Номера купюр с ранее врученными ФИО4 не совпали. В ходе проведения досмотра автомобиля внутри салона на заднем сиденье было обнаружено прессованное вещество растительного происхождения темного цвета. Все молодые люди были доставлены в здание ОМВД для дачи объяснений. В своем объяснении ФИО6 пояснил, что прессованное вещество растительного происхождения темного цвета, обнаруженное на заднем сиденье автомобиля принадлежит ему и является наркотическим средством 

<

данные изъяты>. Данное наркотическое средство он приобрел ДД.ММ.ГГГГ за минуту до задержания сотрудниками полиции по предварительной договоренности у ФИО7 Согласно объяснению ФИО2 он ДД.ММ.ГГГГ незаконно сбыл наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой примерно 

<

данные изъяты> грамм ФИО4 в районе 

<

адрес>. Также, он был свидетелем передачи наркотического средства ФИО7 ФИО6 Согласно объяснению ФИО7 он передал ФИО6 наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой примерно 

<

данные изъяты> грамм. Также была изъята банковская карта ФИО2 Прессованное вещество растительного происхождения, выданное ФИО4, а также прессованное вещество растительного происхождения, изъятое в ходе проведения досмотра автомобиля, были направлены для проведения химического исследования в ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> (т.1 л.д. 206-209);

показания свидетеля ФИО29, данные им в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, о том, что ДД.ММ.ГГГГ он вместе с сотрудниками ОУР ОМВД России по 

<

адрес>, а именно: ФИО27, ФИО28, ФИО32, ФИО31 были привлечены к проведению ОРМ, проводимым сотрудниками ГНК ОМВД России по 

<

адрес>, в связи с тем, что ДД.ММ.ГГГГ в ГНК ОМВД России по 

<

адрес> обратился ФИО4, который сообщил о том, что ФИО1 ФИО87 распространяет наркотическое средство 

<

данные изъяты> на территории 

<

адрес>. ФИО4 инициативно предложил выступить в роли покупателя наркотика в проведении оперативно – розыскного мероприятия «проверочная закупка» в отношении ФИО1, о чем им было написано соответствующее заявление. С целью сбора доказательной базы о преступной деятельности со стороны выявленного лица, возможно причастного к сбыту наркотического средства 

<

данные изъяты> на территории 

<

адрес>, установления каналов поставки и сбыта наркотического средства 

<

данные изъяты> на территорию оперативного обслуживания и в соответствии с п. 4 ч. 1 ст. 6 и ст. 8 Федерального закона «Об оперативно – розыскной деятельности» было организовано проведение оперативно – розыскного мероприятия «проверочная закупка». ОРМ планировалось провести вблизи 

<

адрес>. Предполагаемое вещество, представляющее собой прессованное вещество растительного происхождения темного цвета, предположительно являющееся наркотическим средством 

<

данные изъяты>, которое планируется закупить у ФИО1 ФИО88, составляло примерно 

<

данные изъяты> грамм на сумму 

<

данные изъяты> рублей. Перед проведением ОРМ ФИО4 в присутствии двоих понятых – мужчин был досмотрен на предмет нахождения при нем собственных денежных средств, а также предметов и веществ, запрещенных к свободному гражданскому обороту в РФ. В ходе проведения личного досмотра ФИО4 добровольно предоставил для проведения ОРМ «проверочная закупка» денежные средства на сумму 

<

данные изъяты> рублей. Купюры были предварительно откопированы на три листа формата А 4. На каждом листе были поставлены подписи участвующих лиц. После этого ФИО4 в присутствии понятых проследовал к автомобилю Рено Логан г.р.з. К 227 НК синего цвета. Данный автомобиль был ФИО24 досмотрен. В ходе проведения досмотра автомобиля предметов и веществ, запрещенных к свободному гражданскому обороту в РФ, а также денежных средств, обнаружено не было. В отношении ФИО24 также был произведен личный досмотр, в ходе которого предметов и веществ, запрещенных к свободному гражданскому обороту РФ, обнаружено не было. Об этом были составлены соответствующие документы, которые были подписаны всеми участвующими лицами. Затем ФИО4 вместе с понятыми произвели посадку в автомобиль 

<

данные изъяты> г.р.з. № синего цвета. Автомобиль под управлением ФИО24 проследовал к 

<

адрес>, где остановился на дороге в районе входа в 

<

данные изъяты>. В районе указанного адреса, согласно предварительной договоренности ФИО4 с ФИО1 планировалось приобрести наркотическое средство 

<

данные изъяты>. В районе указанного адреса согласно разработанного устного плана проведения мероприятия скрытно расположились он, а также другие сотрудники ОУР, а именно: ФИО27, ФИО28, ФИО30 и ФИО31, после чего стали наблюдать за складывающейся обстановкой. ФИО4 вышел из машины и, не выходя из поля их зрения, проследовал к участку местности между торговой палаткой с шаурмой к 

<

адрес>. Согласно предварительной договоренности, после удачного приобретения наркотика ФИО4 должен был быстрым шагом направиться в направлении автомобиля, что должно послужить сигналом к задержанию сбытчиков. ФИО4 пробыл в указанном месте несколько минут. За это время не выходил из поля их зрения. К ФИО4 подошел высокий молодой человек в черной куртке, в ходе рукопожатия, что-то ему передал, либо забрал, и пошел в направлении магазин «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>. ФИО4 продолжал стоять на месте и молодой человек задержан не был. После этого ФИО4 позвонил ФИО24 и сказал, что молодой человек является ФИО1 ФИО89 и забрал у ФИО4 денежные средства, которые были вручены ему для приобретения наркотика. Также ФИО4 пояснил, что ФИО1 сказал находиться на месте и через несколько минут принесет 

<

данные изъяты>. После чего ФИО24 позвонил им и передал данную информацию. Примерно через 10 минут к ФИО4 подъехал автомобиль 

<

данные изъяты> г.р.з. №. Из салона автомобиля с переднего пассажирского сиденья вышел молодой человек, который был указан ФИО4 как ФИО1 ФИО90, и что-то ему передал. После этого ФИО4 быстрым шагом направился к автомобилю сотрудника. В это время в автомобиль 

<

данные изъяты> г.р.з. № произвел посадку неустановленный мужчина, и к автомобилю подошли он, ФИО91, ФИО92, ФИО93 и ФИО94. В автомобиле находились трое молодых людей. После этого ФИО24 вместе с понятыми подошел к автомобилю 

<

данные изъяты> г.р.з. №. Молодые люди представились как ФИО1 ФИО95, ФИО6, ФИО7. Молодым людям было объявлено, что сейчас в отношении них будут произведены личные досмотры, а также досмотр автомобиля. Перед проведением досмотровых мероприятий молодым людям был задан вопрос, о том, имеются ли при них, а также в автомобиле, предметы и вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории РФ. Молодые люди ответили отрицательно. В ходе проведения личного досмотра ФИО6 предметов и веществ, запрещенных к свободному гражданскому обороту в РФ, обнаружено не было. В ходе проведения личного досмотра ФИО2 в левом наружном кармане надетых на нем джинсов была обнаружена денежная купюра достоинством 

<

данные изъяты> рублей №, ранее врученная ФИО4 в ходе подготовки к проведению ОРМ. В ходе проведения личного досмотра ФИО7 были изъяты две денежные купюры достоинством 

<

данные изъяты> рублей каждая. Номера купюр с ранее врученными ФИО4 не совпали. В ходе проведения досмотра автомобиля внутри салона на заднем сиденье было обнаружено прессованное вещество растительного происхождения темного цвета. Все молодые люди были доставлены в здание ОМВД для дачи объяснений. В своем объяснении ФИО6 пояснил, что прессованное вещество растительного происхождения темного цвета, обнаруженное на заднем сиденье автомобиля принадлежит ему и является наркотическим средством 

<

данные изъяты>. Данное наркотическое средство он приобрел ДД.ММ.ГГГГ за минуту до задержания сотрудниками полиции по предварительной договоренности у ФИО7 Согласно объяснению ФИО2 он ДД.ММ.ГГГГ незаконно сбыл наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой примерно 

<

данные изъяты> грамм ФИО4 в районе 

<

адрес>. Также, он был свидетелем передачи наркотического средства ФИО7 ФИО6 Согласно объяснению ФИО7 он передал ФИО6 наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой примерно 

<

данные изъяты> грамм. Также была изъята банковская карта ФИО2 Прессованное вещество растительного происхождения, выданное ФИО4, а также прессованное вещество растительного происхождения, изъятое в ходе проведения досмотра автомобиля, были направлены для проведения химического исследования в ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> (т. 1 л.д. 210-213);

показания свидетеля ФИО30, данные им в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, о том, что ДД.ММ.ГГГГ он вместе с сотрудниками ОУР ОМВД России по 

<

адрес>, а именно ФИО27, ФИО29, ФИО28, ФИО31 были привлечены к проведению ОРМ, проводимым сотрудниками ГНК ОМВД России по 

<

адрес>, в связи с тем, что ДД.ММ.ГГГГ в ГНК ОМВД России по 

<

адрес> обратился ФИО4, который сообщил о том, что ФИО1 ФИО96 распространяет наркотическое средство 

<

данные изъяты> на территории 

<

адрес>. ФИО4 инициативно предложил выступить в роли покупателя наркотика в проведении оперативно – розыскного мероприятия «проверочная закупка» в отношении ФИО1, о чем им было написано соответствующее заявление. С целью сбора доказательной базы о преступной деятельности со стороны выявленного лица, возможно причастного к сбыту наркотического средства 

<

данные изъяты> на территории 

<

адрес>, установления каналов поставки и сбыта наркотического средства 

<

данные изъяты> на территорию оперативного обслуживания и в соответствии с п. 4 ч. 1 ст. 6 и ст. 8 Федерального закона «Об оперативно – розыскной деятельности» было организовано проведение оперативно – розыскного мероприятия «проверочная закупка». ОРМ планировалось провести вблизи 

<

адрес>. Предполагаемое вещество, представляющее собой прессованное вещество растительного происхождения темного цвета, предположительно являющееся наркотическим средством 

<

данные изъяты>, которое планируется закупить у ФИО1 ФИО97, составляло примерно 

<

данные изъяты> грамм на сумму 

<

данные изъяты> рублей. Перед проведением ОРМ ФИО4 в присутствии двоих понятых – мужчин был досмотрен на предмет нахождения при нем собственных денежных средств, а также предметов и веществ, запрещенных к свободному гражданскому обороту в РФ. В ходе проведения личного досмотра ФИО4 добровольно предоставил для проведения ОРМ «проверочная закупка» денежные средства на сумму 

<

данные изъяты> рублей. Купюры были предварительно откопированы на три листа формата А 4. На каждом листе были поставлены подписи участвующих лиц. После этого ФИО4 в присутствии понятых проследовал к автомобилю 

<

данные изъяты> г.р.з. № синего цвета. Данный автомобиль был досмотрен ст. о/у ОУР майором полиции ФИО29 В ходе проведения досмотра автомобиля предметов и веществ, запрещенных к свободному гражданскому обороту в РФ, а также денежных средств, обнаружено не было. В отношении ФИО24 также был произведен личный досмотр, в ходе которого предметов и веществ, запрещенных к свободному гражданскому обороту РФ, обнаружено не было. Об этом были составлены соответствующие документы, которые были подписаны всеми участвующими лицами. Затем ФИО4 вместе с понятыми произвели посадку в автомобиль 

<

данные изъяты> г.р.з. № синего цвета. Автомобиль под управлением ФИО24 проследовал к 

<

адрес>, где остановился на дороге в районе входа в 

<

данные изъяты>. В районе указанного адреса, согласно предварительной договоренности ФИО4 с ФИО1 планировалось приобрести наркотическое средство 

<

данные изъяты>. В районе указанного адреса согласно разработанного устного плана проведения мероприятия скрытно расположились он, а также другие сотрудники ОУР, а именно: ФИО27, ФИО29, ФИО28 и ФИО31, после чего стали наблюдать за складывающейся обстановкой. ФИО4 вышел из машины и, не выходя из поля их зрения, проследовал к участку местности между торговой палаткой с шаурмой к 

<

адрес>. Согласно предварительной договоренности, после удачного приобретения наркотика ФИО4 должен был быстрым шагом направиться в направлении автомобиля, что должно послужить сигналом к задержанию сбытчиков. ФИО4 пробыл в указанном месте несколько минут. За это время не выходил из поля их зрения. К ФИО4 подошел высокий молодой человек в черной куртке, в ходе рукопожатия, что-то ему передал, либо забрал, и пошел в направлении магазин «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>. ФИО4 продолжал стоять на месте и молодой человек задержан не был. После этого ФИО4 позвонил ФИО24 и сказал, что молодой человек является ФИО1 ФИО98 и забрал у ФИО4 денежные средства, которые были вручены ему для приобретения наркотика. Также ФИО4 пояснил, что ФИО1 сказал находиться на месте и через несколько минут принесет гашиш. После чего ФИО24 позвонил им и передал данную информацию. Примерно через 10 минут к ФИО4 подъехал автомобиль 

<

данные изъяты> г.р.з. № Из салона автомобиля с переднего пассажирского сиденья вышел молодой человек, который был указан ФИО4 как ФИО1 ФИО99, и что-то ему передал. После этого ФИО4 быстрым шагом направился к автомобилю сотрудника. В это время в автомобиль 

<

данные изъяты> г.р.з. № произвел посадку неустановленный мужчина, и к автомобилю подошли он, ФИО100, ФИО101, ФИО102 и ФИО103. В автомобиле находились трое молодых людей. После этого ФИО24 вместе с понятыми подошел к автомобилю 

<

данные изъяты> г.р.з. №. Молодые люди представились как ФИО1 ФИО104, ФИО6, ФИО7. Молодым людям было объявлено, что сейчас в отношении них будут произведены личные досмотры, а также досмотр автомобиля. Перед проведением досмотровых мероприятий молодым людям был задан вопрос, о том, имеются ли при них, а также в автомобиле, предметы и вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории РФ. Молодые люди ответили отрицательно. В ходе проведения личного досмотра ФИО6 предметов и веществ, запрещенных к свободному гражданскому обороту в РФ, обнаружено не было. В ходе проведения личного досмотра ФИО2 в левом наружном кармане надетых на нем джинсов была обнаружена денежная купюра достоинством 

<

данные изъяты> рублей №, ранее врученная ФИО4 в ходе подготовки к проведению ОРМ. В ходе проведения личного досмотра ФИО7 были изъяты две денежные купюры достоинством 

<

данные изъяты> рублей каждая. Номера купюр с ранее врученными ФИО4 не совпали. В ходе проведения досмотра автомобиля внутри салона на заднем сиденье было обнаружено прессованное вещество растительного происхождения темного цвета. Все молодые люди были доставлены в здание ОМВД для дачи объяснений. В своем объяснении ФИО6 пояснил, что прессованное вещество растительного происхождения темного цвета, обнаруженное на заднем сиденье автомобиля принадлежит ему и является наркотическим средством 

<

данные изъяты>. Данное наркотическое средство он приобрел ДД.ММ.ГГГГ за минуту до задержания сотрудниками полиции по предварительной договоренности у ФИО7 Согласно объяснению ФИО2 он ДД.ММ.ГГГГ незаконно сбыл наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой примерно 

<

данные изъяты> грамм ФИО4 в районе 

<

адрес>. Также, он был свидетелем передачи наркотического средства ФИО7 ФИО6 Согласно объяснению ФИО7 он передал ФИО6 наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой примерно 

<

данные изъяты> грамм. Также была изъята банковская карта ФИО2 Прессованное вещество растительного происхождения, выданное ФИО4, а также прессованное вещество растительного происхождения, изъятое в ходе проведения досмотра автомобиля, были направлены для проведения химического исследования в ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> (т. 1 л.д. 214-217);

показания свидетеля ФИО27, данные им в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, о том, что ДД.ММ.ГГГГ он вместе с сотрудниками ОУР ОМВД России по 

<

адрес>, а именно: ФИО28, ФИО29, ФИО32, ФИО31 были привлечены к проведению ОРМ, проводимым сотрудниками ГНК ОМВД России по 

<

адрес>, в связи с тем, что ДД.ММ.ГГГГ в ГНК ОМВД России по 

<

адрес> обратился ФИО4, который сообщил о том, что ФИО1 ФИО105 распространяет наркотическое средство 

<

данные изъяты> на территории 

<

адрес>. ФИО4 инициативно предложил выступить в роли покупателя наркотика в проведении оперативно – розыскного мероприятия «проверочная закупка» в отношении ФИО1, о чем тем было написано соответствующее заявление. С целью сбора доказательной базы о преступной деятельности со стороны выявленного лица, возможно причастного к сбыту наркотического средства 

<

данные изъяты> на территории 

<

адрес>, установления каналов поставки и сбыта наркотического средства 

<

данные изъяты> на территорию оперативного обслуживания и в соответствии с п. 4 ч. 1 ст. 6 и ст. 8 Федерального закона «Об оперативно – розыскной деятельности» было организовано проведение оперативно – розыскного мероприятия «проверочная закупка». ОРМ планировалось провести вблизи 

<

адрес>. Предполагаемое вещество, представляющее собой прессованное вещество растительного происхождения темного цвета, предположительно являющееся наркотическим средством 

<

данные изъяты>, которое планируется закупить у ФИО1 ФИО106, составляло 

<

данные изъяты> грамм на сумму 

<

данные изъяты> рублей. Перед проведением ОРМ ФИО4 в присутствии двоих понятых – мужчин был досмотрен на предмет нахождения при том собственных денежных средств, а также предметов и веществ, запрещенных к свободному гражданскому обороту в РФ. В ходе проведения личного досмотра ФИО4 добровольно предоставил для проведения ОРМ «проверочная закупка» денежные средства на сумму 

<

данные изъяты> рублей. Купюры были предварительно откопированы на три листа формата А 4. На каждом листе были поставлены подписи участвующих лиц. После этого ФИО4 в присутствии понятых проследовал к автомобилю 

<

данные изъяты> г.р.з. № синего цвета. Данный автомобиль был досмотрен ст. о/у ОУР майором полиции ФИО29 В ходе проведения досмотра автомобиля предметов и веществ, запрещенных к свободному гражданскому обороту в РФ, а также денежных средств обнаружено не было. В отношении ФИО24 также был произведен личный досмотр, в ходе которого предметов и веществ, запрещенных к свободному гражданскому обороту РФ обнаружено не было. Об этом были составлены соответствующие документы, которые были подписаны всеми участвующими лицами. Затем ФИО4 вместе с понятыми произвели посадку в автомобиль 

<

данные изъяты> г.р.з. № синего цвета. Автомобиль под управлением ФИО24 проследовал к 

<

адрес>, где остановился на дороге в районе входа в 

<

данные изъяты>. В районе указанного адреса, согласно предварительной договоренности ФИО4 с ФИО1 планировалось приобрести наркотическое средство 

<

данные изъяты>. В районе указанного адреса согласно разработанного устного плана проведения мероприятия скрытно расположились он, а также другие сотрудники ОУР, именно ФИО28, ФИО29, ФИО30 и ФИО31, после чего стали наблюдать за складывающейся обстановкой. ФИО4 вышел из машины, и не выходя из поля их зрения, проследовал к участку местности между торговой палаткой с шаурмой к 

<

адрес>. Согласно предварительной договоренности, после удачного приобретения наркотика ФИО4 должен был быстрым шагом направиться в направлении автомобиля, что должно послужить сигналом к задержанию сбытчиков. ФИО4 пробыл в указанном месте несколько минут. За это время тот не выходил из поля их зрения. К ФИО4 подошел высокий молодой человек в черной куртке, в ходе рукопожатия, что-то тому передал, либо забрал, и пошел в направлении магазин «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>. ФИО4 продолжал стоять на месте и молодой человек задержан не был. После этого, ФИО4 позвонил ФИО24 и сказал, что молодой человек является ФИО5, и тот забрал у ФИО4 денежные средства, которые были вручены тому для приобретения наркотика. Также ФИО4 пояснил, что ФИО1 сказал находиться на месте, и через несколько минут ФИО1 принесет 

<

данные изъяты>. После чего ФИО24 позвонил им и передал данную информацию. Примерно через 10 минут к ФИО4 подъехал автомобиль 

<

данные изъяты> г.р.з. №. Из салона автомобиля с переднего пассажирского сиденья вышел молодой человек, который был указан ФИО4 как ФИО1 ФИО107, и что-то тому передал. После этого ФИО4 быстрым шагом направился к автомобилю сотрудника. В это время в автомобиль 

<

данные изъяты> г.р.з. № произвел посадку неустановленный мужчина, и к автомобилю подошли он, ФИО108, ФИО109, ФИО110 и ФИО111. В автомобиле находились трое молодых людей. После этого ФИО24 вместе с понятыми подошел к автомобилю 

<

данные изъяты> г.р.з. №. Молодые люди представились как ФИО1 ФИО112, ФИО6, ФИО7. Молодым людям было объявлено, что сейчас в отношении них будут произведены личные досмотры, а также досмотр автомобиля. Перед проведением досмотровых мероприятий молодым людям был задан вопрос, о том, имеются ли при них, а также в автомобиле, предметы и вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории РФ. Молодые люди ответили отрицательно. В ходе проведения личного досмотра ФИО6 предметов и веществ, запрещенных к свободному гражданскому обороту в РФ, обнаружено не было. В ходе проведения личного досмотра ФИО2 в левом наружном кармане надетых на нем джинсов была обнаружена денежная купюра достоинством 

<

данные изъяты> рублей №, ранее врученная ФИО4 в ходе подготовки к проведению ОРМ. В ходе проведения личного досмотра ФИО7 были изъяты две денежные купюры достоинством одна тысяча рублей каждая. Номера купюр с ранее врученными ФИО4 не совпали. В ходе проведения досмотра автомобиля внутри салона на заднем сиденье было обнаружено прессованное вещество растительного происхождения темного цвета. Все молодые люди были доставлены в здание ОМВД для дачи объяснений. В своем объяснении ФИО6 пояснил, что прессованное вещество растительного происхождения темного цвета, обнаруженное на заднем сиденье автомобиля принадлежит ему и является наркотическим средством 

<

данные изъяты>. Данное наркотическое средство он приобрел ДД.ММ.ГГГГ за минуту до задержания сотрудниками полиции по предварительной договоренности у ФИО7 Согласно объяснению ФИО2 он ДД.ММ.ГГГГ незаконно сбыл наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой примерно 

<

данные изъяты> грамм ФИО4 в районе 

<

адрес>. Также, он был свидетелем передачи наркотического средства ФИО7 ФИО6 Согласно объяснению ФИО7 он передал ФИО6 наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой примерно 

<

данные изъяты> грамм. Также была изъята банковская карта ФИО2 Прессованное вещество растительного происхождения, выданное ФИО4, а также прессованное вещество растительного происхождения, изъятое в ходе проведения досмотра автомобиля, были направлены для проведения химического исследования в ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> (т. 1 л.д. 218-221);

показания свидетеля ФИО7, данные им в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, о том, что он является потребителем наркотического средства 

<

данные изъяты>. У него есть знакомый ФИО1 ФИО113. Он знает, что тот продает наркотическое средство 

<

данные изъяты>, по какой цене ему неизвестно. У него в собственности есть автомобиль 

<

данные изъяты> г.р.з. №. ДД.ММ.ГГГГ они с ФИО11 договорились съездить за одеждой в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ они с ФИО11 в первой половине дня поехали в 

<

адрес> в ТЦ «

<

данные изъяты>». После того, как они вышли из торгового центра, они направились к машине, ФИО11 отошел в туалет. Когда ФИО11 вернулся в машину то показал ему маленький кусочек 

<

данные изъяты> по форме похожий на треугольник, сказал, что нашел 

<

данные изъяты>, когда ходил в туалет. ФИО11 предложил ему раскурить 

<

данные изъяты> вместе, он согласился. После чего ФИО11 положил вышеуказанный кусочек 

<

данные изъяты> в пепельницу в его автомобиле. После того как они вернулись из 

<

адрес>, он поехал к себе домой. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 ч. он находился дома, когда ему на мобильный телефон позвонил ФИО1 и попросил его подъехать к магазину «

<

данные изъяты>». Он практически сразу подъехал к указанному магазину. К нему подошел ФИО11 и попросил подвезти его к палатке с шаурмой в районе 

<

адрес>. Он согласился, и они поехали к указанному месту. По пути ему позвонил его знакомый ФИО6 и спросил у него, есть ли покурить. Он сказал, что есть. Он сказал ФИО6, чтобы тот подходил к палатке с шаурмой. ФИО10 согласился. Он подъехал к указанной палатке, и ФИО11 вышел из машины. На улице тот о чем-то недолго поговорил с каким – то молодым человеком, который ушел. ФИО11 сел в машину. В это время ФИО10 передал денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, а он передал ему кусок 

<

данные изъяты>, который ранее получил от ФИО11. В это время дверь в машину открыли сотрудники полиции и попросили всех их выйти из машины. Он вышел из машины и, испугавшись, что у ФИО10 найдут 

<

данные изъяты> и к нему будут вопросы, попытался убежать. Через некоторое время он остановился и сотрудники полиции вернули к машине. После этого ему, ФИО11 и ФИО10 в присутствии двоих понятых задали вопрос, имеются ли при них, а также в машине предметы и вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту в РФ. На это они ответили, что ни при них, ни в автомобиле таковых предметов нет. После этого были проведены их личные досмотры. В ходе проведения личного досмотра ФИО11 при нем была обнаружена купюра достоинством 

<

данные изъяты> рублей. В ходе проведения его личного досмотра при нем были обнаружены две купюры достоинством 

<

данные изъяты> рублей каждая. Одна из купюр была той, которую ему передал ФИО10. В ходе проведения личного досмотра ФИО10 предметов и веществ, запрещенных к свободному гражданскому обороту в РФ, обнаружено не было. В ходе проведения досмотра его автомобиля, внутри салона был обнаружен кусок 

<

данные изъяты>, который он ранее передал ФИО10. Видимо тот попытался выбросить 

<

данные изъяты>, когда к ним подошли сотрудники полиции. После этого были составлены необходимые документы. Все изъятые предметы были помещены в разные конверты. На конверты были нанесены надписи. Он ознакомился с составленными в отношении него документами, конвертом и поставил свою подпись. После этого они были приглашены в ОМВД России по 

<

адрес> для дачи показаний. По поводу сбыта наркотического средства 

<

данные изъяты> ФИО10, он ФИО1 не говорил. О чем разговаривал ФИО11 со своим знакомым на улице ему неизвестно, данный молодой человек ему также не известен (т. 1 л.д. 222-224);

показания свидетеля ФИО6, данные им в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, о том, что ранее он являлся потребителем наркотического средства 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15-16 часов, точное время уже не помнит, он решил приобрести 

<

данные изъяты>, для этого он обратился за помощью к своему знакомому ФИО7 и попросил помочь. ФИО12 сказал, чтобы он подъезжал к палатке с шаурмой, которая находится на 

<

адрес>. Он попросил у ФИО40 «

<

данные изъяты>» на «

<

данные изъяты>». Это означало 

<

данные изъяты> массой примерно 

<

данные изъяты> гр. каждый за 

<

данные изъяты> рублей. Он доехал до назначенного места увидел машину ФИО12. Он подошел и сел в машину на заднее сиденье. В машине также находился молодой человек, которого он несколько раз ранее уже видел с ФИО12. Он отдал ФИО12 одну купюру достоинством 

<

данные изъяты> рублей, и пояснил, что ему нужен один кусок, за 

<

данные изъяты> рублей. ФИО12 передал ему один фрагмент 

<

данные изъяты>. Пока он ждал, что ФИО12 отдаст ему 

<

данные изъяты> рублей, дверь в машину открыл ранее ему незнакомый мужчина, представился сотрудником полиции и попросил всех выйти из машины. Он, испугавшись, что сотрудники полиции найдут у него 

<

данные изъяты>, оставил его на заднем сиденье машины и вышел из машины. После этого, около машины были проведены их личные досмотры и досмотр автомобиля. В ходе проведения его личного досмотра предметов и веществ, запрещенных к свободному гражданскому обороту в РФ, обнаружено не было. В ходе проведения личного досмотра молодого человека, который находился в машине, была обнаружена и изъята одна денежная купюра достоинством 

<

данные изъяты> рублей. В ходе проведения досмотра автомобиля, на заднем сиденье был обнаружен 

<

данные изъяты>, который он там оставил, испугавшись досмотра. После этого были составлен необходимые документы, с которыми ознакомились и расписались все участвовавшие лица. Они были приглашены в помещение полиции, расположенное неподалеку, для дачи объяснений. Молодой человек, который находился вместе с ФИО40 в машине, ему ранее не знаком, он несколько раз его видел вместе с ФИО12. Как его зовут, ему не известно. О том, что указанный молодой человек распространял наркотики, ему также было не известно (т. 1 л.д. 225-227);

показания свидетеля ФИО33, данные им в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, о том, что у него есть сын ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения у которого имеется знакомый ФИО1 ФИО114, с которым он несколько раз видел сына вместе. Сам он с ФИО5 не общается. ДД.ММ.ГГГГ примерно около 12 часов ему на мобильный телефон позвонил его сын - ФИО7 и попросил его перевести тому 

<

данные изъяты> рублей, поскольку сын находится в 

<

адрес> и тому не хватает денег для приобретения новых кроссовок, на что он спросил, куда перевести деньги, поскольку у его сына нет своей банковской карты. ФИО7 сказал, что пришлет ему номер карты, на которую надо будет перевести деньги в смс-сообщении. Через некоторое время ему пришло сообщение от ФИО7 с указанием номера карты. Примерно около 13 часов ДД.ММ.ГГГГ он пришел в отделение банка «

<

данные изъяты>», где через терминал со своей банковской карты осуществил перевод на номер карты, который ему прислал его сын ФИО7 В настоящее время номер карты, на который он осуществил перевод, он не помнит, смс-сообщение у него не сохранилось. При осуществлении перевода на терминале он увидел, что собственник карты какой-то ФИО11, остальные данные он не запомнил. Позже он узнал, что его сын ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ с утра ездил за покупками в магазин в 

<

адрес> со своим знакомым ФИО5 (т. 2 л.д. 46-48);

протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого были осмотрены - банковская карта «

<

данные изъяты> №»; денежная купюра достоинством 

<

данные изъяты> рублей, серия 

<

данные изъяты> № образца ДД.ММ.ГГГГ, признанные впоследствии вещественным доказательством по уголовному делу (т. 1 л.д. 232-235, 236-237);

заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу вещество растительного происхождения является наркотическим средством 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты> внесен в Список № 1«Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсов, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 г., с последующими редакциями утвержденными Правительством Российской Федерации. Масса наркотического средства: 

<

данные изъяты>. В процессе исследования израсходовано 

<

данные изъяты> объекта № (т. 2 л.д. 4-8);

справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество в виде одного куска растительного происхождения массой 

<

данные изъяты> г. является наркотическим средством 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты> внесен в Список №1«Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсов, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 г., с последующими редакциями утвержденными Правительством Российской Федерации. В процессе исследования израсходовано 

<

данные изъяты> г представленного вещества (т. 1 л.д. 178);

протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого было осмотрено - спрессованное вещество растительного происхождения в виде куска неправильной формы, признанное впоследствии вещественным доказательством по уголовному делу (т. 2 л.д. 10-11, 12-13);

протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого был осмотрен электронный носитель CD-R диска с детализацией соединений абонентского номера «№» за период времени с ДД.ММ.ГГГГ 00:00:00 по ДД.ММ.ГГГГ 23:59:59, признанный впоследствии вещественным доказательством по уголовному делу (т. 2 л.д. 72-75, 77-78).

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленные вещества объект 1- изъятый в ходе проверочной закупки ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, и объект 2- изъятый в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, совпадают между собой по основным анатомо-морфологическим признакам, по качественному составу основных 

<

данные изъяты> и различаются между собой по абсолютному содержанию 

<

данные изъяты> (в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы) и по относительному содержанию 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>. В процессе исследования израсходовано по 

<

данные изъяты> от объектов 1,2. (т. 2 л.д. 29-33).

Оценив доказательства, представленные сторонами, суд приходит к выводу о достаточности совокупности доказательств стороны обвинения для признания ФИО2 виновным в совершении незаконного сбыта наркотического средства, в значительном размере (двух преступлений). Действия ФИО2 суд квалифицирует по ст.ст. 228.1 ч. 3 п. «б», 228.1 ч. 3 п. «б» УК РФ как совершение незаконного сбыта наркотического средства, в значительном размере (двух преступлений).

Суд критически относится к показаниям ФИО2 на предварительном следствии о непричастности к совершению преступления ДД.ММ.ГГГГ, расценивая их как способ защиты, поскольку они опровергаются совокупностью исследованных доказательств, в том числе показаниями свидетелей ФИО4, ФИО3 и Свидетель №1 об обстоятельствах приобретения у подсудимого наркотического средства, сведениями, содержащимися в выписке по счету его банковской карты, о переводе ему ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 06 минут денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей ФИО4

За основу суд берет показания свидетеля ФИО4, данные им в ходе предварительного следствия. Показания относительно его недобровольного участия ДД.ММ.ГГГГ в проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», нарушениях при процессуальном оформлении данного оперативно-розыскного мероприятия впервые даны свидетелем ФИО4 в судебном заседании и опровергаются совокупностью исследованных доказательств, в том числе материалами данного оперативно-розыскного мероприятия, показаниями свидетелей ФИО25 и ФИО26, принимавших участие в его проведении в качестве понятых, а также показаниями сотрудников полиции ФИО24, ФИО28, ФИО31, ФИО29, ФИО30 и ФИО27 

Также за основу суд берет показания свидетеля ФИО3, данные им в судебном заседании и в ходе предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ. Показания ФИО3, данные им в ходе предварительного следствия при допросе в качестве подозреваемого ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, а также в ходе очной ставки со свидетелем ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ, в той части, что наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой около 

<

данные изъяты> грамм он у ФИО4 приобрел в ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> за 

<

данные изъяты> рублей, а также в той части, что при поездке за наркотическим средством в 

<

адрес> ФИО4 передал ему лишь часть от приобретенного 

<

данные изъяты> в размере около 

<

данные изъяты> грамм, а остальную оставил у себя, опровергаются совокупностью исследованных доказательств, в том числе последующими последовательными показаниями самого ФИО3, показаниями свидетелей ФИО4 и Свидетель №1 об обстоятельствах приобретения у подсудимого наркотического средства в 

<

адрес>.

В ходе судебного следствия к материалам уголовного дела приобщена копия приговора Озерского городского суда Московской области от ДД.ММ.ГГГГ, которым ФИО3 и ФИО4 осуждены за совершение преступлений, предусмотренных ст.ст. 228 ч. 1, 33 ч. 5 – 228 ч. 1 УК РФ соответственно, а именно за приобретение и пособничество в приобретении у ФИО2 наркотического средства, которое, согласно приговора, имело место в 

<

адрес> не ДД.ММ.ГГГГ, а ДД.ММ.ГГГГ. Вместе с тем, суд, с учетом исследованных доказательств, приходит к однозначному выводу, что факт сбыта ФИО2 наркотического средства имел место именно ДД.ММ.ГГГГ, как это ему инкриминировано органами предварительного следствия, а установленные названным приговором Озерского городского суда Московской области обстоятельства не имеют преюдиционального значения в силу положений ст.90 УПК РФ, поскольку приговор постановлен судом в соответствии со ст.316 УПК РФ в особом порядке.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым ФИО2 преступлений, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, на условия его жизни, наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих, данные о его личности, согласно которых он 

<

данные изъяты> 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО2, судом не установлено. Смягчающими наказание обстоятельствами для ФИО2 являются полное признание им вины и раскаяние в содеянном, молодой возраст подсудимого, а также состояние здоровья его близкого родственника - матери ФИО34

Совершенные ФИО2 преступления являются умышленными, относятся к категории особо тяжких, направлены против здоровья населения и общественной нравственности.

С учетом изложенного, конкретных обстоятельств дела и данных о личности подсудимого, суд считает необходимым назначить ему за каждое преступление наказание в виде лишения свободы, без штрафа и иных удержаний из дохода осужденного, без ограничения свободы; в соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ наказание за данные преступления назначить подсудимому по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний в виде реального лишения свободы, поскольку исправление ФИО2 возможно лишь в условиях его изоляции от общества.

Совокупность смягчающих наказание ФИО2 обстоятельств: полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, молодой возраст подсудимого, состояние здоровья его близкого родственника – матери, суд признает исключительной, существенно уменьшающей степень общественной опасности преступления и личности виновного, позволяющей применить при назначении наказания за каждое преступление положения ст. 64 УК РФ, и назначить ему за каждое преступление наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ст. 228.1 ч. 3 п. «б» УК РФ.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 186-ФЗ) время содержания ФИО2 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу, суд засчитывает в срок назначенного ему наказания из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности суд не находит достаточных оснований для применения при назначении наказания ФИО2 положений ст. 15 ч. 6 УК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 ФИО115 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 228.1 ч. 3 п. «б», 228.1 ч. 3 п. «б» УК РФ, и назначить ему за каждое преступление наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ наказание за данные преступления ФИО2 назначить по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 оставить без изменения в виде содержания под стражей, исчисляя ему срок отбывания наказания с ДД.ММ.ГГГГ. В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03.07.2018 года № 186-ФЗ) время содержания ФИО2 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу засчитать ему в срок назначенного наказания из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- денежную купюру достоинством 

<

данные изъяты> рублей серия 

<

данные изъяты> № образца ДД.ММ.ГГГГ, хранящуюся в бухгалтерии ОМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, - передать по принадлежности ФИО4; 

- СD-R диск с детализацией соединений абонентского номера «№», находящийся в уголовном деле, - хранить в материалах уголовного дела;

- наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> г; наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> г; пачку из-под сигарет «

<

данные изъяты>» с наркотическим средством 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> г, хранящиеся в камере хранения ОМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, - уничтожить;

- банковскую карту «

<

данные изъяты> №», хранящуюся в камере хранения ОМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, – передать по принадлежности осужденному ФИО2

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Каширский городской суд в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным ФИО2, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Федеральный судья А.Н. Раковица